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Vad kostar det att h~ sportbil? 
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I samlad tropp kunde man då och då lIterfinna de deltagare , som inte var ute efter hastighet~p~öng 
utan siktade på lögsta möjliga brönsleförbrukning. En av klassegrorno, en BMW 600 med .tavlongs­
nummer 17, hör skymd av nr 18, förbrukade i medeltal blygsamma 0,4 Ilmil under de 12 limmarna. 

510 .. dag lö .. småbila .. 
Småbilarnas eget uthållighetslopp, 12-
timmarstävlingen på Hockenheim Ring i 
Tyskland, gick i år för andra gången. 
Fjolårets hastighetssiffror kom t. o. m. 
fackfolk att tvivla på seriemässigheten 
hos ekipagen, i år var kontrollen hårdare 
- men siffrorna blev ännu vackrare än 
i fjol. Eller vad sägs om en medelfart a ... 
115, l km/tim aven Lloyd? De mindre 
kom inte långt efter, Goggomobil TS 
400 tog en klasseger på 102 km/tim. 
Verkar siffrorna för bra, så kan förkla­
ringen ligga i Hockenheims ozon rika luft, 
som påstås ge 4-5 km/tim extra vid 100 
km/tim. I "snålkörningen" tog BMW två 
av tre möjliga klassegrar_ Den tredje gick 
till Citroen 2 CV, som ändå fick gå 
på konstant full gas för att hänga med . 

... BMW-förarna, som den hör gången endast körde 

.. i ekonomiklassen och förresten tog hem två 
klassegror , hade det völ förspönt med depllhiölp . 
Mannen med tavlan gav fororna tips ' om hur 
hastigheten 11Ig i förhållande till ritningarna . 

Medan mo~gondimman ön nu låg kall över Hoc- .. 
kenheim Ring startade kopplet av småbilar på siH ~ 
tolvtimmarspass_ loppet går från kl 5 till kl 17 
och snabbaste vagnen tillryggalade i år 138 mil. 

lilla Citroin röknos tack vare sin originella 
kurvtagning som eH sökert publiknummer _ För aH 
hönga meil fick lill-ciHran gå pli fullgas hela 
loppet men tog öndå klasseger med 0,5.4 Ilmil. 

Foto: KURT WÖRNER 

Brådska i depån, men så göllde det också lop­
pels snabbaste ekipage, Schöufele-HewiHs Lloyd 
Alexander TS, 115 kmltim. Hör ör det Schöufele 
som får avlösning. Originellt nog var det Lloyds 
stationsvagn som svarade för den fina tiden . 
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I NÄSTA NUMMER 

som utkommer fredagen den 7 augusti 
fortsätter den stor a: utlottningen av sä­
kerhetsbälten - ytter ligare 250 bilnum­
mer har vinstchans i Tf A n r 16. 

• BÅTEN SOM FLYGER har vi på 
det senaste året fått se förvandlad från 
fantasiprojekt till verklighet, och i nästa 
nummer återfinns ett repor tage om ett 
par körklara modeller. 

• ATT BYGGA BILAR är en hobby, 
som tagit fart på allvar , sedan Tf A 
presenterade plastbilsbygget. Nya hem­
byggda sportbilar pr esenteras i nr 16. 

• EN GRODMANSDRÄKT kan man 
själv tillverka för mindr e än en hundra­
lapp. Vi ger alla nödvändiga anvisningar 
i en illustrerad artikel. 

• HöGTALARLÅDOR för HI-Fl och 
stereo kan vara t revliga byggobjekt och 
i nr 16 ger vi tips för olika byggen. 

60.000 k.. lill' sludie .. 
• Vårt land är fullt av tekniska begåv­
ningar, Iiä rom vittnar inte minst den 
långa r aden av världsberömda svenska 
uppfinningar . Men en stor procent av 
dessa begåvningar f år aldrig den chans 
till utbildning, som deras begåvning kva­
lificerar dem för. 

Detta var förutsättningen f ör den -sti­
pendiedonation som i samband med Tek­
nik för Allas 10-årsjubileum gjordes av 
direktörerna Bjarne Steinsvik i Teknik 
för Alla och Arne Berglund i Tryckeri 
AB Fylgia . 

Stipendiefondens st orlek bestämdes till 
60 000 kr, och för a t t stipendiepengarna 
verkligen skulle bli till någon hjälp, be­
stämde donatorerna , att det årliga sti­
pendiebeloppet, 6 000 kr, skulle fördelas 
på f yra stipendiater. 

De första fyra st ipendierna utdelades 
redan jubileumsåret 1950 och i år har 
stipendiet utdelats för tionde året. Där ­
med har sammanlagt 40 studerande vid 
tekniska skolor landet runt f ått ett re­
jält handtag som bidrag till sina studie­
kostnader - och som uppmuntran att 
även i f ortsättningen hålla den höga 
standard, som bidrog till utgången. 

År ets stipendiater, som presentera s i 
bild härovan och med mera ut förliga 
data på sidan 7 i detta nummer, ä r 
samtliga mellan 20 och 30 år och rep re-
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senterar tekniska skolor i Göteborg, Kö­
ping, Hässleholm och Linköping. 

Hur blir man Tf A-stipendiat? Under 
årens lopp hal' betydligt över 1 000 sö­
kande aspirerat på de 40 stipendierna, 
och gallringen hal' var it en mycket krä­
vande uppgift. F örst och sist måste det 
väl också sägas, att valet av fyra stipen­
diater bland kanske drygt 100 sökande 
.var j e år, inte på något sätt fastslår, att 
alla de övriga skulle ha varit mindre 
kvalificerade. Antalet sökande med verk­
liga toppbetyg har varje å r var it myc­
ket högt, men det finns så många andra 
faktorer, som också spelar in. 

F ramtidsmål, personlig ekonomisk 
bakgrund, önskemålet om fördelning av 
stipendiepengarna på olika ämnesområ­
den, allt bidrar till att mer än en sö­
kande med utmärkta betyg och rekom­
mendationer tyvärr ändå fallit bort vid 
den slutgiltiga uttagningen. 

Valet av de slutgiltiga stipendiaterna 
har skett i samråd med Kungl. Över­
styrelsen för yrkesutbildning, va r s då­
varande chef , överdir ektör Ryno Lund­
quist, var med om att utar bet a st ipendie­
bestämmelserna , när fonden instift ades. 
T ill honom, hans efterträdare och t ill 
stipendienämnden i övrigt vill Teknik 
för Alla härmed rikta ett hjärtligt tack 
för god hjälp i en uppgift, som utan 
tvivel har betytt en hel del för tekniK­
studerande svensk ungdom. • • 
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OMSLAGSBILDEN 

anknyter till en hög in­
tressant artikel på sid 12 
-13 i detta nummer. Vår 
medarbetare har med ' 
hjölp av verkliga fall 
forsökt klarlögga, vad 
det kostar att skaffa sig 
sportbil och ge sig in i 
tövlingsleken . Fyra föra ­
re med tre olika bilmö r­
ken redovisar vad hobbyn 
kostar dem . (Omslags­
foto : STIG BJORKLUND .) 
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Over fem tio småbi ldskameror och f ilmkameror av ol ika modeller konstruerade den nu 87·årige skå· 
ningen Magnus N i,W unde r sin tid som uppfi nnare . Kameran han håller i handen är hapfäll bar och 
ryms ledigt i en kava jf icka . N ie ll byggde kameran för rent persanligt bruk, den är tillverkad i si lve r. 

o 

SMABILDSKAMERANS rADER o 
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Sverige har ·många stora namn på tekn ikens område, men vi har också pion iärer, som 

giort sig både pengar och namn utomlands utan att bli kända här hemma. En sådan 

är skåningen Magnus N iell, som på sin tid tiänade stora pengar på att uppfinna små 

kameror utomlands, men 'som nu lever isolerad och okänd i sitt fädernehem. LARS­

ALVAR LARSSON och ROLF CRONSÄTER (foto) berättar här om hans levnadsöde. 

- r ni kanske ägare till en små-

Ä
-bildskamera ? Har ni i så fall 

undrat över vem som egent­
ligen uppfann småbildaren ? 
Inte. Det är faktiskt en svensk, 

som för snart 60 år sedan konstruerade 
den allra första småbildskameran och 
det är den historien vi skall berätta häl'. 
Det är också historien om hur "Spinn­
rockasvarvarns Magnus" gav sig ut i 
världen föl' att - om inte skära guld 
med täljknivar - så med en oerhörd 
energi och ett tekniskt kunnande' skaffa 
sig både förmögenhet och världsrykte -
på den tiden. 

I juni månad för 87 år se'n kom Mag­
nus Niell - så heter han nu - till värl­
den i en liten stuga i HUl'va mitt i 
hjärtat av Skåne. På den tiden hette han 
Magnus Nilsson efter sin far, som hette 
Nils Persson. Egentligen kallades han 
mest föl' "Spinnrockasvarvarns Mag­
nus", ty fadern var spinnrockssvarvare 
med gott namn om sig i hela Skåne. 
Redan som liten pojke lärde sig Magnus 
att svarva spinnrockar och framför allt 
då små graciösa spinnrocksmodeller. 
Han tyckte f . Ö. redan då om att bygga 
tekniska ting i lilleputtformat. J u 
mindre han kunde göra sakerna desto 
bättre . .. 

Vid 17 års ålder blev stugan honom 
för trång. Där fanns förutom föräld­
rarna och han själv ytterligare fem sys-

kon. Magnus Nilsson åkte till Stockholm 
för att göra karriär vid Telefonbolaget, 
men där blev han inte länge, ty han an­
såg att han inte kunde lära sig något 
nyttigt i den firman. I stället reste han 
hem igen till fädernegården i Hurva. 
Det enda han hade med sig från stock­
holmssejouren var efternamnet NU!11. 

Tyskland visste Magnus var teknikens 
hemland och dit ställde han kosan som 
artonåring. Tekniska institutet i Cothen 
fick hysa honom de närmaste åren och 
strax innan sekelskiftet utexaminerades 
han därifrån som ingenjör i maskin­
teknik. 

Magnus hade fått smak på utlandet, 
. trots att han många gånger haft det 

svårt under studieåren i Tyskland. Kas­
san räckte oftast inte till, men han för­
sörjde sig genom att bl. a. av svart 
papper klippa silhuettfigurer, som han 
sålde till .gästerna på olika kafeer. 

I Belgien hade han en studiekamrat 
vars far var rik och intresserad av foto­
grafering. Dit reste nu Magnus Niell 
och konstruerade efter någon tid den 
första småbildskameran i världen. Ka­
meran såldes sedan till kamratens fader 
och för pengarna reste Magnus till Eng­
land där han byggde en annan modell av 
småbildskamera. Ar 1903 var den fär­
dig och patentsökt. Inte mindre än 25 
bilder kunde kameran knäppa utan om­
laddning. Visserligen blev bilderna inte 



Många fotog raferingsovi l liga människor har N iell 
lurat med sin " Ticka-kamera". Det lilla mäster­
verket ser nämligen precis ut som en f ickrova. 

I början av 1900-talet togs denna vy av Kä rnan i Häl s i ngbo r~ med en av NielIs småbildskameror. 
Kontaktkopian av negat ivet, som ses infälld i den förstorade bildens nedre vänstra hörn ä r inte mer 
än tumnagelstor. Tyvärr trodde inte de dåtida svenska kameraexperterna på hans uppfinning . 

ÅTEBUPPTÄCKT - I SKÅNE!. 
mel' än tumnagelstora, men man kunde 
förstora upp dem med mycket gott re­
sultat. 

Aret därpå finner vi "Småbildskame­
rans fader" i det stora landet i väster -
närmare bestämt i New York - där han 
konstruerade en annan modell av små­
bildskameran. Den fick formen av ett 
fickur och kallades för "Ticka". Kame­
ran blev mäkta populär i USA och Eng­
land och såldes i hundratusentals exem­
plar. En bidragande orsak var kanske 
att det såg ut som om man tittade på 
klockan i stället för att man fotografe­
rade. "Tickan" var således ett slags 
"spionkamera" . 

Magnus Niell berättar själv en hän­
delse han upplevde med "Tickan". Plat­
sen var en utställning i Chicago, där 
stora och tydliga skyltar angav att foto­
grafering var förbjuden. Bredvid en av 
dessa skyltar stod en polisman. Magnus 
tog fram sin "Ticka" och tog en bild, 
varefter han frågade polisen, om det 
verkligen var fotograferingsförbud. Kun­
de han inte få ta en enda liten bild? 

- Absolut ingen fotografering, fast­
slog polisen bestämt. 

- Men jag har just tagit en bild, me­
nade Magnus. 

- Med vad då, undrade polisen, med 
den där klockan kanske, tillade han 
skrattande. 

- J a, just den, sva rade Magnus, och 
visade polisen sin kamera. 

- Där lurade ni mig ordentligt, fli­
nade polisen, men jag har inte sett er 
fotografera, så ta ni er "kamera" och 
gå! Jag har ju bara sett en klocka och 
den kan man inte fotografera med ... 

Det var många andra än den polisen 
som lurades och förbluffades av Ticka­
kameran, så det var inte att undra på 

att den blev populär. Mänskligheten vill 
ju bedragas! 

I Sverige ville man inte veta av Mag­
nus Niell och hans förnämliga kamera­
uppfinningar. Man insåg beklagligtvis 
inte att han var långt före sin tid. 
Sverige hade annars säkert på den tiden 
behövt de pengar som byggandet och ex­
porten av småbildskamerorna kunnat in­
nebära. I stället kom Magnus Niell att 
verka i England och USA. Ett slag hade 
förresten "Spinnrockasvarvarns Mag­
nus" en våning i New York, en i Florida, 
en i Paris, en i Nizza och en i Stockholm. 
Tolv gånger krossade han Atlanten i 
båda riktningarna och två världsomseg­
lingar hann han med, innan han pensio­
nerade sig själv för cirka 30 år sedan 
och flyttade hem till fädernegården i 
HUl'va, där han numera bor tillsammans 
med sin lillasyster. 

Över femtio småbildskameror och film­
kameror av olika modeller konstruerade 
Magnus Niell under sin verksamhet som 
uppfinnare. Dessutom har han konstrue­
rat och patenterat en del andra tekniska 
saker som till exempel en passare, som 
ritar åttakantiga cirklar och en portabel 
brevvåg i västficksformat plus mycket 
annat ... 

Numera har Magnus Niell slutat med 
de tekniska uppfinningarna. Han till­
bringar sin fritid med att pyssla om a lla 
sina kameror, med att läsa Teknik f ör 
Alla och andra tekniska tidskrifter och 
med att konstruera en del finesser för 
sin egen bekvnmlighet. Sålunda har han 
byggt ett specialbord för läsning med 
inbyggd lampa, askfat och tändsticks­
ställ. Där sitter ofta "Spinnrockasva r­
varns Magnus" och tänker tillbaka på de 
år då han reste runt världen som små­
bildskamerans fader. • '. 

Den s. k. pl6nboksb revv6~en (nedan) är en 'ov 
den mångsid ige skånske 'miniatyr-uppf innarens" 
konstruktioner. Den visar här all en av hans revo­
lutionerande småbi ldskameror bara vägde 25 g . 
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MITT UTE I ORESUND på internatianelIt vatten ligger 120·tannaren Cheeta 
förankrad. Ombard finns sändaren för Radia Mercur. Masten med antennen 
på det amdiskuterade "piratradiofartyget" är 30 meter häg. Till hösten räk· 
nar man med att ett större fartyg med starkare sändare skall ersötta Cheeta. 

Tf A-reportage: LARS RYDeN - DORGE (foto) 

PROGRAMMEN SPELAS IN på band i Käpenhamn och förs i en vattentät 
läderpåse ut till den f. d. tyska lastångaren med motorbåt. Musiken intar en 
framträdande plats i programmen ach Radio Mercur har också egen orkester 
- Ib Glindemans band (t. h.). Här ackompanjerar några man ur bandet 
svenska sångerskan Ingrid Bermann under en inspelning i Köpenhamn. 

PANAMAS FLAGGA VAJAR önnu på Cheetas akterdäck, trots att den syd· 
amerikanska statens regering efter protester från danska myndigheter sträk 
fartyget- ur sitt register . Radiosändaren ombord har helt och hållet byggts 
av radioteknikern William Petersen (t. v.), scm också är teknisk chef ombord. 

"Pirat" Öresund • 
I 

• Många har försökt konkurrera med det statliga monopolet 
på rundradioutsändningar i de nordiska länderna, men alla 
har mer eller mindre misslyckats. Ett lika fantastiskt som 
strålande undantag är Radio M ercur - "piratradion" - som 
sänder program från en sändare ombord på det lilla fartyget 
Cheeta. Båten ligger förankrad i Öresund utanför den danska 
kusten - men utanför tremilsgränsen och utom räckhåll för 
myndigheterna. 

Radio Mercus ägs officiellt av ett schweiziskt bolag, som 
också satsat kapitalet, men man har nyligen konstaterat att 
pengarna i själva verket kom från en hög dansk ämbetsman! 
Företagets danska generalagenter är Radio Mercul', som sva­
rar föl' programverksamheten. 

Cheeta är en gammal tysk lastångare, som byggts om och 
på vilken man installerat en UKV-sändare. Fartyget registre­
rades om under Panamas "bekvämlighetsflagg". Därigenom 
slapp man ta hänsyn till den internationella överenskommelsen 
om hur radiovåg längderna skall fördelas, då Panama inte 
undertecknat överenskommelsen. Den frekvens Radio Mercul' 
använder sig av, 89,55 Mp/s, används dock ännu inte av någon 
svensk eller dansk station. 

Försöken att stoppa sändningarna från Cheeta har givetvis 
varit talrika. Efter protester från det danska televerket via 
diplomatiska kanaler mot att Cheeta förde Panamas flagg. 
och efter långvariga förhandlingar över världshaven, böjde 
sig Panama och beordrade fartygets ägare att ta ner flaggan 
samtidigt som Cheeta ströks ur landets fartygsregister. Men­
fortfarande vajar Panamas flagga på Cheetas akterstång. 

- Förklaringen är, säger man på Cheeta, att vi inte utan ' 
vidare kan godta Panamas beslut. Våra förhandlingar fort­
sätter och så länge dessa inte är avslutade låter vi flaggan 
hänga kvar. Om svaret skulle bli nej också i sista instans, 
har vi förresten en annan flagga att plocka fram ur skriv­
bordslådan ... 

Även vädrets makter höll på att sätta stopp för det "flytan­
de projektet". Just när allt var klart för premiärsändning en 
höstdag 1957 brakade en våldsam storm lös. Den smäckra 
antennmasten bröts av, Cheeta slet sig och fartyget drev 
redlöst in mot svenska kusten, där det stötte på grund. Efter 
en veckas intensiva reparationsarbeten kunde man dock starta 
sändningarna. 

I de studios man inrett i en stor villa i Gentofte utanför 
Köpenhamn spelas programmen in på band. Dessa går så 
med en snabbgående motorbåt ut till Cheeta. Programmen är 
i första hand avsedda för de danska lyssnarna. Trots att 
UKV-sändaren har en begränsad räckvidd uppskattas Radio 
Mercurs lyssnarskara till över en kvarts miljon bara i Köpen­
hamn med omgivningar. Man sänder sex timmar varje kväll. 
Programmen består till största delen av lätt underhållnings­
musik, men även konserter, teater och barnprogram. Reklam 
är naturligtvis tillåten, men endast före och efter de egentliga 
programmen, aldrig - som i USA - mitt inne i sändningen. 

Den del av företaget, som svarar för de dagliga svenska 
programmen, är "Skånes Radio Mercul''' i Landskrona. Dessa 
sänds måndag till fredag kl 11-14, lördagar 12-16 och sön­
dagar 12-17. Även de svenska programmen består mest av 
musik i alla former; inte minst till ungdomens förtjusning 
serveras nya schlagers och rockmusik i oransonerade mängder. 

Till hösten är planerat att man skall få ett nytt och större 
fartyg som ersättning för Cheeta, som bara är på drygt 
hundra ton. På det nya fartyget skall även installeras en ny 
och starkare sändare, som väntas bli på 7-8 kW mot de 
2-3, som den nuvarande lämnar. I samband med att man 
också förbättrar antennanläggningen väntas räckvidden av 
sändningarna öka väsentligt, inte minst i Sydsverige. För när­
varande kan man ta in Radio Mercul' i hela . Skåne och en 
bra bit upp efter västkusten. 

Samtidigt kommer dock den danska telestyrelsen att vid den 
• internationella telekommunikationsunionens sammanträde i 

Geneve i augusti-september att åter inlämna klagomål mot 
Radio Mercul'. Kanske lyckas det då myndigheterna att äntli­
gen finna en utväg att stoppa det hittills djärvaste företaget 
med en reklamradio och kanske tvingas då "eterpiraterna" i 
Öresund att upphöra med sin verksamhet. • • 

, 



• THORE ABRAHAMSSON från Morlonda i Bohuslön hör inte för inte 
hemmo i homnstaden Göteborg . Hans huvudintressen ör nömligen knutno 
just till vorv, rederier och fartyg . Den 25-åriIJe göteborgaren genomgick 
efter flerårig praktik till sjöss (som motorman) och på varv Navigations­
skolan i hemstaden och tog maskinistexamen 1956. Avsikten med examen 
vor att efter en tid till sjöss som moskinbeföl få större könnedom om fartygs ­
maskiner, kyl- och frysanlöggningar samt ångpanneanlöggningar. 'På 
köpet" fick hon arbetsledarpraktik. För nörvarande går hon andra året 
på högre tekniska löroverket i Göteborg (vörme- och sanitetstekniska linjen). 
Efter sin examen dör siktar Abrahamsson nörmast på att söka anstöllning 
som VVS-ingenjör vid ett varv eller rederi för installationer på fartyg . 

• LARS-INGVAR KARLSSON fyller 23 år i slutet 01' augusti och ör således 
den yngsta av årets stipendiater. Hon kommer från Lammhultstrakten i 
Småland och började efter folkskolan som filare och svarvare på en meka­
nisk verkstad. Så småningom vöcktes emellertid hans intresse för fortsatta 
studier. Han ville .skaffa sig en ordentlig grundutbildning . Det ledde till 
att hon anslog fritiden åt korrespondenskurser och studiecirklar. Efter ytter­
ligare en tid genomgick Karlsson en central verkstadsskola fö r mer allsidig 
yrkesutbildning . Hösten 1958 kom hon in vid Hössleholms stads tekniska 
sko las maskintekniska fackavdelninI! (produktionsteknisk linje ). Efter fem 
terminer dör tönker hon med utnytttande av sin ingenjörsexamen söka en 
anstöllning inom industrin och samtidigt förkovra sig genom sjölvstudier. 

o 

ARETS TEKNI'K-STIPENDIATER I 

• BORJE OLSSON, som nyligen fyllt 25 år och ör född i Asorum i Blekinge, 
tog 1950 realexamen vid löroverket i Linköping . Dörefter började han på en 
resebyrå för att tillfredsstölla sitt språkintresse . Efter någon tid vöcktes 
på allvar hons intresse för radio och sedan hon genomgått en kurs i radio­
och radarteknik, avlade hon 1953 radiotelel!rafistexamen i Göteborg . Innan 
Olsson 1957 började vid högre tekniska laroverket i Linköping hann hon 
bl. a. prova på flera olika områden : Kalkylarbete rå SAAB, praktikant 'på 
rundradiostationen i Motala somt två långresor til sjöss (bl. a. USA, Ca­
nada, Sydamerika och Persiska viken) . 1960 beröknar hon vara fördig 
teleteknisk ingenjör och går allt sedan enligt planerna siktar han på några 
års stud ier i Tyskland och USA innan hon för gott slår sig ner i Sverige . 

• ESKIL ERIKSSON, som kommer från Söderbörke i Dalarna var intresserad 
av radioteknik redan i folkskolan . Efter realexamen 1948, amatörradio­
certifikat 1949 och ett flertal korrespondenskurser to~ han under vörnpli kts­
tiden första klass internationellt rad iotelegrafistcert if,kat vid Flottans Radio­
skola i Karlskrona . Aren 1953-56 hann han som fartygstelegrafist bl. a . 
besöka USA, Austrolien, Medelhavet och ett flertal hamnar på Sydamerikas 
ostkust. F. n. studerar hon på teletekniska linjen vid Köpings tekniska institut 
och efter ingenjörsexamen siktar hon på TV-tekniskt konstruktions- och 
utvecklingsarbete . Speciellt intresserad ör han av televisionsöverföring 
och lönkförbindelser. Den 27-årige Eriksson , som i ett par omgångar var it 
anstölld som radioreparatör, har också skrivit artiklar för Teknik för Alla . 
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1 000 säkerhetsbälten gratis 

* Letade ni förgäves efter just 'ert bil­
nummer i nr 14 av Teknik för Alla? Här 
får ni en ny chans att vinna ett säker­
hetsbälte. 

* Läste ni aldrig förra numret - än är 
det inte för sent! Ni har fortfarande 
chansen att hämta ett säkerhetsbälte 
gratis, om ert bilnummer fanns där. 

* Sammanlagt 1 000 säkerhetsbälten lot­
tar Teknik för Alla ut i sommar, en upp­
repning av det uppmärksammade initia­
tivet från 1957. 

* Over 500 säkerhetsbälten lottas dess­
utom ut av ett antal dagstidningar i olika 
län. Ni hittar dem i förteckningen under 
bilnumren. 

* Samtliga bälten är av typ Vattenfall, 
alltså en bältestyp, som är godkänd av 
Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsen. Till­
verkare är AB Bröderna Ottosson & Co, 
Klippan. 

* Samtliga bilnummer har dragits av 
Notarius Publicus och gäller endast per­
sonbilar. 

~ I den här bilen dödades vid en kollision i luni 
en nioårig Ramsele-flicka . Han salt iförarsåtet 
bredvid sin far sam skadades mot ralten men 
överlevde. Flickans död ter sig extra tragisk, 
eftersom säkerhetsbölte fanns i bilen men tyvärr 
inte användes under den ödesdigra bilutflykten . 

här är nya chanser: 

RAR ER BIL -VUNNIT? 
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Varför avstår tvll av tre 
bilister fortfarande frlln 
det skydd, som sökerhets­
böltet bevisligen inne bör' 
Alt försöka fll ett svar pli 
denna och andra frågor 
om sökerhetsbölten ingick 
i förutsöttningen för den 
marknadsundersökning som 
reklamkonsulent ROLF G . 
SANDElL, t. h. utförde 
som examensuppgift vid 
Bergs Reklamskola i Stock­
holm. 100 bilister tillfrå­
gades och här nedan re­
dovisas några av svaren_ 

Bältet • 
I statistiken 

• Mer än hölften av de bilister, som ännu inte 
skaffat sig sökerhetsbälte till bilen, står praktiskt 
taget svarslösa inför frågan om orsaken . Det har 
helt enkelt inte blivit av_ 

• Endast 4-6 procent av de bälteslösa hade en 
negativ instälInong till bölten, som de bl. a. an ­
såg obekväma . 

• Alla de övri~a fördelade sig ganska jömnt på 
argument som: 'kör mest ensam II, " jag kör lugnt 
själv", "säkerhetsbälten behövs ej i stan " och 
"säkerhetsbälten fanns ej vid leveransen av 
bilen". 

• Nöjesbilisterna ör försiktigare ön nyttobilis­
terna , 46 procent förekomst av säkerhetsbälten 
mot 22 procent. Försiktigheten ökar också med 
åren . Av de tillfrågade bilisterna på under 30 år 
hade endast 7 procent säkerhetsbälten, medan 
siffran för 31-50 år var 3B procent . 

... Omgiven av "livröddare " är här disponent Eric 

.... Ottosson i Klippan , en av männen bakom till­
verkningen av säkerhetsbälten typ Vattenfall. 
Samtliga bälten på bilden t. v. har räddat sina 
ägare vid svåra kollisionsolyckor och nu bytts 
uJ mot nya bälten, 'som levererats gratis av till­
verkaren . Mer am fabriken som levererar "söker­
het" i ett repartage på sid . 14 i detta nummer. 



Finns er' bilnummer här? 
A-bilar 

24605 
26334 
30417 
32929 
43445 
45174 
68391 
75737 
n 675 
82565 
86361 
91121 
94616 
98983 
99882 

AA­
bilar 
1128 
9204 

14421 
25677 
31544 
42261 
43906 
44556 
49343 
51123 

B-bilar 
14412 
22646 
28327 
32676 
45444 
49929 
51212 
58835 
64404 
68379 
727n 
79100 
82111 

C-bilar 
10963 
14794 
21658 
27225 
30396 
31579 

D-bilar 
7747 
9914 

16439 
22148 
27356 
31085 
34207 
38956 

E-bilar 
19160 
21724 
26986 
29393 
32249 
37875 
39256 
40480 
43642 
48334 
51103 
56925 
59076 

F-bilar 
11237 
22894 
264n 
29930 
31369 
34765 
37846 
43305 
47278 
50 120 

G-bilar 
4716 

11 495 
17628 
23550 
26863 
30297 

H-bilar 
7457 

13228 
16056 
183n 
21063 
24627 
30936 
37513 

l-bilar 
4799 
6935 

11 018 

K-bilar 
5638 

14153 
19692 
21004 
23430 

L-bilar 
11159 
14763 
23927 
29233 
32370 
38785 
41121 
47 !41 O 
48308 
49257 

M-bilar 
5560 

16196 

19764 
24138 
33269 
37897 
40570 
48134 
51761 
56106 
64967 
67829 
71051 
79902 
80350 
84531 
90974 
95848 
97n3 

MA­
bilar 
8435 

11064 

N-bilar 
9583 

11 258 
17780 
23567 
26405 
28126 

O-bilar 
11177 
17 684 
23908 
28436 
36525 
42117 
49648 
55266 
58190 
61376 
74459 
82624 

88211 
90836 

OA­
bilar 
2861 
6039 

P-bilar 
11336 
15950 
17295 
22827 
29263 
35847 
48099 
51730 . 
59397 
62403 
68261 
71817 
75033 

R-bilar 
7407 

11981 
19286 
23734 
31220 
36758 
39149 
40473 
43338 
46485 

S-bilar 
16154 
18726 
21362 
26766 
30807 
35945 
37392 
41275 

48743 
49371 

T-bilar 
8412 

10664 
14825 
219n 
27250 
32311 
36468 
38071 
47607 
49050 

U-bilar 
11 581 
14343 
23259 
27861 
29108 
31971 
34298 
40426 

W-bilar 
10595 
17813 
21497 
24654 
33793 
39316 
40150 
41523 
44934 
47729 
51042 

X-bilar 
4399 

11532 
23868 
27053 
31424 

34152 
38208 
42551 
49105 

Y-bilar 
9970 

13786 
17132 
21727 
25546 
30017 
44386 
49628 

Z-bilar 
13633 
15142 
17837 
20405 
23784 . 

AC­
bilar 
13688 
17149 
21065 
24857 
32790 
36006 
38622 
42291 

BD­
bilar 
9433 

19848 
22196 
26761 
33314 
35820 
37427 
41914 

Om ni inte hittar ert eget bilnummer i förteckningen härovan, så har ni ytterligare 
en chans. Teknik för Alla anordnar nämligen denna utlottning i samarbete med ett 
antal dagstidningar i olika delar av landet. Här nedan anges vilka tidningar, som var 
och en inom sitt spridningsområde lottar ut säkerhetsbälten på samma villkor som 
Teknik för Alla. Efter varje tidnings namn anges vilket eller vilka län respektive tid­
nings utlottning omfattar : 

Dal~-~emokraten, Fal~n .. ............... . ... ; . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. W 
Enkopmgs-Posten, Enkopmg . . . ............ . . . ... . . .. : . ... .. ... . .. . .. ....... . .. C 
Gotlands Allehanda, Visby ... . ..... .. ..... . ...... .. . . . ... . ... . ............. .. . I 
Göteborgs-Tidningen, Göteborg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. F, N, 0, OA, P, R och S 
Helsingborgs Dagblad, Hälsingborg ......... . .. . .. . .. ........... . .. l, M och MA 
ljusnan, Bollnäs . .. ....... . ... .. ... . ................. . ...... . ........ . . .. ..... X 
länstidningen, Ostersund . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. Z 
Nya Norrland, Sollefteå . . . . . . . . ... . .. . . . .. .. .. . . .... ... .. .. . ... ... .. .. ... . .. . y 
Orebro-Kuriren, Orebro .............. . .. .. . .. . . . ..... .. . ........ . . . ..... . .... T 
Ostra Småland, Kalmar ... ... ...... . ... .... .................... .. ... ... .... .. H 

1- V~ST:U;Or:; I:-nd:-i f:: f::er:-:uve~1I ~nik~r Alla , ~ 3137, S: kh:: 3~ , 
senast den 14 aug . 1959. Skriv " Säkerhetsbälten" p6 kuvertet- I 
Undertecknad är ögare av personbil med registreringsnummer ......... . ... ....... . .. .. ..... .. _. 

Märke . . . ............... . ... Typ ........... . ........ antal dörrar ...... Arsmodell ... . . .. ... . . I 
och ör enligt dragn ingslistan ovan berättigad att gratis erhålla l st säkerhetsbölte typ Vatten­
fall. (Bältet levereras fraktfritt fr6n AB Bröderna Ottosson & Ca, Klippan.) Jag önskar få ett 
bälte för framsäte/baksöte . (Stryk det som inte önskas.) I 
TITEL ....... ...... ...... .... . NAMN .. . . ............... . ..... . .. .. ..... ... . 
BOSTAD ....... .. .... .. .. ...... .. I 

L POSTADRESS .. .. .. ...... ..... .. .. 

-- -- -- -- -- -- = .... _ .. _ ..... _,,_ .... ~. ~EF~ .. _,,_ • .. . ~ . . . ~ . '_1 

T vå gånger livrädda d 
• Dubbel "bältespännare" är försäljare 
Bertil Juhlin, Eslöv (ovan). På dagen en 
månad efter det han överlevt "sitt livs 
krasch" krockade han igen, denna gång 
ännu värre. Bägge gångerna tänkte 
han: "Nu är allt slut ... " Men Bertil 
Juhlin överlevde, ja han klarade sig utan 
en skråma från två krockar, där hans 
bilar förvandlades till skrot. 

- Säkerhetsbältet av typ Vattenfall 
räddade mig båda gångerna, intygar 
Bertil Juhlin. 

Har ni själv blivit räddad av ett sä­
kerhetsbälte eller känner ni någon som 
har säkerhetsbältet att tacka för sitt 
liv? Vet ni i så fall om, att det använda 
säkerhetsbältet inte bara kan utan bör 
bytas ut, även om det till synes är oska­
dat? Och utbytet kostar ingenting, efter­
som tillverkaren av typ Vattenfall, AB 
Bröderna Ottosson & Co, Klippan, leve­
rerar ett nytt bälte gratis mot insän­
dande av det livräddande bältet plus en 
beskrivning över olyckan. 

Skriv till Teknik för Alla eller till 
den tidning, som samarbetar om utlott­
ningen av bälten i ert län, om ni har­
något att berätta om säkerhetsbältet 
som livräddare. 

SOM TÄVlINGSFORARE vet lag .hur viktigt det är 
att ha säkerhetsbälten i bilen och att verkligen 
arwända dessa bälten . 

S6 säger Berndt Jansson (nedan), i fjol svensk 
mästare i tillförlitlighet och toppman även i 
rallytävlingar. Han fartsätter : 

- En förare eller passagerare, som sitter oskyd­
dad i vagnen kan f6 mycket svåra skador öven 
vid en till synes ofarlig visit vit:! sidan av vögen 
eller vid en lött kollision. Vi tövlingsförare an­
vänder alltid sökerhetsbälte, och därför kan t. ex. 
OT-sporten visa upp en praktiskt taget skadefri 
statistik. 

Jag tycker det är ett utmärkt initiativ av Teknik 
för Alla att lotta ut l 000 sökerhetsbälten till bj­
lister, som önnu inte skaffat sig detta nödvän­
diga tillbehör för bilen . Säkerhetsbältet ör den 
bästa livförsökringen i trafiken. 
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En raketbetanad mabil har kammit fr6n Mana­
gram . I realistiska maln svävar Atlas, Snark, Re­
gulus II , Matadar, Bamarc ach Rascal. Raketerna 
byggs i plast ach kamplell byggsats med upprigg­
nnigsmaterial ach dekalkamanier kastar 7: SO. Ge­
neralagent är Ingenjär Sigurd Isaesan AB, Lidingö. 

B. Beckman & Ca, Jakabsgatan 24, Stockholm C, 
har nu fåll in färkromat säkarljus fär Bridge 
och andra större modellb6tar. Str61kastaren mä­
ter 20 mm i diameter och lämpar sig för max. 3 
volt . .priset är 5: SO. T. v. är str61kastaren tänd 
och t. h. visas den i Mersey-förpackningen . 

Äldre flygplanstyper har blivit ell fascineran­
de objekt för modellbygge. Här är en Aurora­
modell i plast av det engelska flygets Bristol 
Fighter fr6n första världskriget. Planet fanns 
även i n6gra exemplar i det svenska flygvapnet. 

10 TEKNIK tör ALLA 15/59 

Della fiolla lok är av den engelska School-klassen och ing6r i Kitmasters plastmodellserie . Loket 
heter Harrow - engelska lok hor namn - efter den berömda skolan och byggsatsen kostar 5: 75. 
Kitmaster-Ioken, som är i HO-skala och har rörliga hjul och vevstakar, förs av firma Sven Wentzel. 

Denna Buick är " individualiserad " enligt den senaste amerikanska modeflugan. Satsen kostar 8: 75 
och ger m6nga byggalternativ. Generalagent för RevelI är Wentzels, Apelbergsg . 48, Stockholm C. 

BOBBY 

M6nraketen kommer från Revell. Här är överde­
len avtagen s6 all mon ser interiören med besäll­
ningsmän, instrumentpaneler och övrig inredning . 
Satsen kostar 5: SO med stativ. Finns hos Wentzel. 

Wentzels hor f611 in nya elmotorer för modellbå- " 
tar. Den mindre motorn kostar 2: 25 och den stör- " 
re 2 : SO. Propelleraxel med trumma, gummikopp­
ling somt tv6bladig propeller kastor 2 kr och en 
något kraftigare oxel med trebladig propeller 
g6r på 3: 30. Motorerna är avsedda för 3-6 V. 

De amerikanska Thimble-Drome-motorerna tillverkas med oerhörd precIsion . Eskader, Gums­
hornsgatan 8, Stockholm, hor nu f611 in de nya 2,S-kubikarna Sportsman (t. v.) och Olympic 
(t. h.). Sportsman kostar 42 : 50 och den avancerade tävlingsmotorn Olympic, som ger 0,317 hk 
vid 18000 v/min, går p6 65 kr. I millen visas nya Space Hopper p6 0,75 kubik. Eskader hor f. ö . 
sänkt priserna på O,3-kubikeren Pee-Wee och O,7S-kubikeren Bebe Bee till 16 : 95 resp . 17: 95. 



S
malfilmsentusiasterna får nu allt 
modernare och gedignal'e utrust­

.. ning till sitt förfogande. Under 
senare år har det kommit en hel 
del intressanta smalfilmskameror, 

och tillverkarna hal' i hög grad satsat 
på att få f ram så lätthanterliga appa­
rater som möjligt. En smalfilmskamera 
behöver inte heller bli så dyr. Vill man 
t. ex. ha en filmkamera med inbyggd 
exponeringsmätare så får man naturligt­
vis betala för den finessen, men det går 
faktiskt att få en vanlig och hygglig 
kamera för ett par hundralappar. 

Det östtyska VEB Kinowerke i Dres­
den hal' nu kommit med en synnerli gen 
lättskött filmkamera till det mycket rim­
liga priset 259 kr. Denna kamera, som 
heter Pentaka 8, är relativt enkel i kon­
struktionen, men hal' ändå en hel del 
trevliga finesser. Den största fördelen 
med Pentaka är att man lätt kan byta 
ut nonnalobjektivet mot två olika tele­
objektiv, en finess som sällan brukar 
förekomma i denna prisklass. 

Kamerahuset är lådformat och avvägt 
så att det är mycket lätt att hålla ka 
meran vid filmning. Bildhastigheterna 
är de normala 8, 16, 24 och 48 rutorna i 
sekunden, men omfattar inte ultrarapid­
hastigheten 64 bilder/ sek. 

A vtryckaren för filmframmatningen 
är placerad i nedre högra hörnet på ka­
merans front och i direkt anslutning till 
denna finns en vridbar skiva för inställ­
ning av motorn föl' enbildstagning. Här 
finns också manöverorgan föl' kamerans 
trådutlösare. 

Vid testen reagerade vi mot bildsökar­
fönstret. Utformningen av detta är inte 
helt tillfred"ställande, då parallaxut­
jämnaren och de båda objektivmaskerna 
anslutits direkt till bildsökarfönstret så 
att sikten i r.!lgon mån försvåras. I och 
föl' sig är dock parallaxutjämnaren ett 
bra hjälpmedel, som garanterar att man 
få r den rätta siktbilden även på mycket 
nära håll, ned till 0,25 m. Parallaxut­
jämnaren är framför allt värcleful! vid 
extrema närbilclstagningar och vid vin­
j ettfilmning. På kamerans högra sida 
finns fö rutom reglagen för de ol ika film­
hastigheterna u rtag föl' återspolningsvev 
samt omställningsskruv för räkneverket. 

I objektivsatsen ingår tre objektiv vil­
ka samtliga vid vål' objektivtest visade 
sig ha god upplösning i förh ållande till 
priset. Normalobjektivet (12,5 mm) och 
25 mm-objektivet tecknade ganska bra 
redan på full bländaröppning, medan 40 
mm-objektivet från "full glugg" till blän­
dare 5,6 visade tendens till vinjettering­
i avtagande skala. Från bländare 8 till 
22 kan man dock r äkna upplösningen 
som fullt godtagbar. 

En god sak med Pentaka är den väl 
avvägda tillbehörsserien. Häl' finns t . ex. 
ett helt kompendium med trickfilmsmas­
ker och bländarskiva för u pp- och ned­
t oning, åtel'spolningsvev och en vettigt 
utformad textapparat . 

• PENTAKA 8 ör en filmka mera för bildformatet 
8 mm. Obiekt iv , Jena 1,2/12,5 mm (normalobjektiv) 
samt teleobjektiven Jena 1,2/25 mm och Jen a 
1 ,2.8140 mm . 

Fiäderverket matar vid full uppdroqning fram 
2 m film . A kustisk signal ger besked om scen­
längd . - Kamerahuset är av lättmetall med 
läderklädsel. 

Pris fär kamera med standordobie ktiv 259 kr. 
- Ti llbehär , Beredskapsväska 45 kr; Teleobjektiv 
2,8140 mm 198 kr; teleobjektiv 1 ,2/25 mm 224 kr; 
Kompendium 39 kr; Textaoparat 2750 kr och åter­
spolniogsvev med nedbländningsspak 12 kr . 

Tillverkore : VEB Kinowerke, Dresden . Osttysk­
land. - Generalagent : Kooperativa färb \'".-l>t, 
Stockholm 15. • • 

Vi ·testar 
kameran: 

Penlaka 8 
Den hårda konkurrensen mellan kamera­

fabrikanterna gör, att filmkameran håller 

på att bli var mans egendom. Om ett 

par år behöver filmandet inte ens vara 

en hobby, filmkameran kommer då att bli 

en lika naturlig följeslagare som stillbilds­

kameran är i dag. Pentaka 8 är en av 

dessa "folkfilmkameror". IVAN OBERG 

och SVEN ZETTERGREN har med tanke 

på kombinationen utbytbar optik och ett 

påfallande lågt pris funnit tyska Pen­

taka 8 speciellt intressant som testobjekt. 

För dem som vill ögna sig åt trickfotografering 
ger Pentokas serie av trickfilmsmasker floda möj - ~ 
ligheter . Man kan t. ex . fotografera sa att den 
färdiga filmen ser ut att vara togen genom en 
kikare eller elt nyckelhål. Scenvöxlingsmosk ach 
nedtoningsblöndare ör också trevliga tillbehör. 

K~merans obiektivsats omfaltar tre styäen ob jektiv, normalobiektive t samt tv" teleobiektiv. Dessa 
saltes fast I kamerahuset genom en mycket en ke l men sinnrik baionettfattning med gänga, utan låsning. 
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Vad kostar deras hobb,,? 

Klubbtövlingar amvö xla nde med större evenemang ö r de t steend e söndags nöjet fö r sportva gnse ntu­
siastern a . PÖ den hör bilden frön Västkustloppet återfi nn s tre av de e kipage vi lkas budget presen ... 
teros nedan. Fr. v. Thore Persso n och la rs lundbe rg I Tri ump h so mt Jon Fritzne r, Porsche Ca rrera GT. 

JAN FRITZN ER började täv lingsåka med b il i juni -58, och hor under tiden haft följ and e utlägg fö r 
s ina Porschevagnar . Begagnad Porsc he l 600 No rmal , kärd 1500 mil , 14 000 kr. Sväng hj ul e t lättat oc h 
kanalerna pole rade , 500 kr. Efter som manlagt tre tä vli ngar. kä ptes fyra be gag nade Avon-däck, 300 kr . 
På dess o kä rde hon ytte rtigore tre tävlingor hösten -58. Ingen re pa ration be hövde göras på va gnen 
inna n d en så lde s i ja nuor i -59 . Be stä llde samtid 'igt e n Po .. che Carre ra GT, som kom ti ll Sverige i 
mai, 23 000 kr . Efter två tävlingar med denna vagn , bytte s ofginaldöcken ut mot en sats Continental 
Supe. Record, 520' kr. Ti ll höstt ö vlingarna ha. han best ä llt nytt avgasrör - s. k. Sebri ngrör. 
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Den som någon gång gått i sportvagns­
tankar hor säkerligen också funderat 
över vad det kostar att försöka sin lycka 
på tävlingsbanan. Vad får mon ge för 
er användbar sportbil och vilka utgifter 
får mon räkna med i form av däcks­
slitage, ökade reparationer o. s. vo? Tek­
nik för Allo hor bett fyra medlemmar i 
Stockholms Sportvagnsklubb, represente­
rande tre . olika sportvagnsmärken att 
lägga papperen på bordet. Som framgår 
av deras siffror, behöver inte all tävlings­
verksamhet vara förbehållen de penning­
starka, även om de dyraste vagnarna väl 
sällan får rum i en ung mans budget. 
Text och f oto : SVEN ZETTERGREN. 

Snabbast men 
också dyrast 
• Sitt verkliga intresse för biltävlingar 
f ick J an Fritzner efter att ha gätt ige­
nom en KAK-kurs på våren -58 med 
bl. a. C_ G_ H ammarIund som lärare_ 
Kursen avslutades med ett va rvlopp på 
Skarpnäcks flygfält, och det tyckte han 
var så roligt att han beslöt att skaffa en 
Porsche och börja tävla på allvar. 

På ett är skaffade han sig så mycket 
rutin att han efter årets VästkustIopp 
ligger på fjä rde plats i SM för turist­
vagnar efter HammarIund, Kronegård 
och Stenst röm. 

J an F r itzner började emellertid som­
ma ren -58 köra en del klubbtävlingar 
med s in första P orsche 1600 Normal. 
Jämfört med de övriga deltagarnas vag­
nar , var denna inte speciellt snabb, men 
han körde sex tävlingar och skaffade sig 
en hel del r utin. Till å r ets säsong tyckte 
han t iden var mogen att skaUa en Car­
rel'a, och resultatet har l'edan visat s ig. 



THO~E PERSSON (vid ralt"n på vänstra bilden ) och lars lundberg (mekande till höger) har sedan de bärjade tävlingskära vid årsskiftet 57-58, ha' 
ganska exakt samma utgifter fär sina ':agnar, Triumph TR2 resp. TR3 . Två regummerade däck 120 k:. Fyra 'ya Pirell i· däck 400 kr, gamla däcken i byte. 
lagerbyte, eget arf-ete, matenol 34 kr. Nya lameller och fiädrar i kopplingen, eget arbete , mater:,,1 75 kr. Fyra ventilstyrningar, eget arbete, material 31 
kr. Två nya Pirell , -dä , k, 238 kr. Konistotdämpare på framvagnen, eget arb ete , material 180 kr. (lundberg blev påkärd i en tävling och plåtskadorna 
kostade 125 kr .) Tävlingssats: Konidämpare och krängningshämmare till Triu mphs bakvagn, eget arbete. material 480 kr. Fyra nya Pirelli·däck Q6 "' • 

• Lars Lundberg fick kontakt med mo­
tortävlingar redan då han tävlade för 
UMCK som motocrossjunior. Sedan blev 
bilintresset överväldigande, och när han 
i oktober 1957 skaffat en Triumph TR2, 
gick han med i dåvarande MG-klubben. 

Förgasare svalde tusenlappar 

Sedan dess har Lasse åkt 12 tävlingar. 
Han har samma Triumph kvar idag, nu 
körd över 8 000 mil, men går lika bra 
som om den vore ny. Den bästa täv­
lingen körde Lasse Lundberg på Ro-

skilde Ring i år, där han kom på en 
hedersam tredjeplats. 

Både Lasse Lundberg och Thore Pers­
son bor i Uppsala, och känner varandra 
sedan gammalt. När Lasse köpt sin TR2, 
fick Thore Persson smak för sportvag­
nar, och skaffade sig kort därefter en 

Eget jobb klarar kalkylerna 
• Redan innan Ulf Byström tog kör­
kort, hade han ett stort intresse för bi­
lar och biltävlingar. Vad var då natur­
ligare än att han skaffade sig en sport­
vagn så fort han kommit upp i körkorts­
åldern? 

Det blev en begagnad MG-TC, och 

samtidigt gick . han med i MG-klubben 
(numera Sportvagnsklubben) . Till att 
börja med körde han enbart klubbtäv­
lingar, men kände sig snart mogen att 
skaffa förarlicens. Uffe bytte då ut sin 
MG-TC mot en ny MGA, som han fick 
på hösten -57. 

TR3. Thore gick med i Stockholm. 
Sportvagnsklubb i april -58. Sedan dess 
har de båda Uppsalagrabbarna kört 
samma tävlingar. Lasse Lundberg - 24 
år - är till yrket tankbilschaufför och 
tjänar 12000 om året. Thore Persson -
28 år - är laboratorieassistent, tjänar 
15 000 om året. 

Det blev flera tävlingar, bl. a. ett par på 
Karlskoga-banan. 

Efter MGA:n köpte han en Austin 
Healey Six. Med den körde han en del 
klubbtävlingar både på Skarpnäck och 
Karlskoga innan han våren -59 sålde 
åket och köpte en MG Twin Cam. Med 
denna vagn har han kört ett par klubb­
tävlingar samt på RoskiIde Ring och 
i VästkustIoppet. Ulf Byström är 23 år 
gammal, ogift och arbetar i sin fau 
grosshandelsfirma. 

Ulf Bysträm gick med i 
MG-klubben 1956, men 
böriode inte åka täv­
lingar i större utsträck­
ning färrän han skaf­
fat en ny MGA i au­
gusti -57. Pris: 13025 
kr. Krängningshämmare 
och uppstyvade stöt­
dämpare 195 kr. Fyra 
nya Pirell idö ck. 496 kr. 
Hyvlade toppen, pole­
rade kanalerna (eget 
arbete ) kostar på verksted ca 200 kr. 
Uffe Bysträm kärde med denna sport­
vagn fyra tövlingar, sålde den på våren 
-58, och fick ut 12300 kr. Köpte sedan 
Aust in Healey Six, 17250 kr. Körde två 
tävlingar, endast ny sats Pirellidäck, 496 
kr. Sålde vagnen i april -59, för 16200 kr. 
Köpte sedan MG Twin Cam, 17424 kr. 
Krängningshämmare och uppstyvad fiäd­
ring, 195 kr. Fyra pirellidöck , 420 kr, gam-
la däcken i byte . Hårdare fiädrar i kopp­
lingen, 400 kr. Nya utväxlingar i lådan , 
500 kr. Två dubbelportode Weberfärga­
,are, 2400 kr. Arbetskostnader 250 kr_ 
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Anita Månsson hör till den stora skara, som an­
svarar för att lås och beslag blir ordentl igt 
fastsydda på böltena, sam ör av Teryleneband. 
T. v. en utblick över sömnadsavdelningen, som 
pruducerar hela l 700 säkerhetsbälten per dog. 

Säkerhet på löpande band 

l6set till ett säkerh~tsbälte är en deta li av 
oerhört stor betydelse , och monteringen kontral · 
leras noggrant, oyon . Nedan ett exempel på hur 
biltY'pen inverkar på bältet . Det långa bältet 
t ill hor VW cabriolet, det karta Renault ev 4. 
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• För sex år sedan hände i Skåne två 
saker, som tillsammans bidragit till att 
göra bilkörningen säkrare. 

Det ena var att Bröderna Ottossons 
lädervarufabrik i Klippan såg sig om 
efter nya tillverkningsobjekt. 

Det andra var att en av bröderna, 
Eric, en dag kom i en situation, då han 
tvingades panikbromsa med sin bil. 

Då, när han var halvvägs inne i vind­
rutan och kände ratten rusa upp i mel­
langärdet, kom tanken: Varför sitter 
jag- inte fastspänd? 

Och Ottossons började tillverka säker­
hetsbälten ... 

Det första året var produktionen 1 700 
bälten. 

Nu är ptoduktionen ock å 1700 bäl­
ten - men per dag! 

De båda bröderna, Eric 49 år, och 
John, 47, har sett sin vid-sidan-om­
produkt, säkerhetsbältet, förvandlas till 
en storarti kel. P roblemet är just inte att 
sälja utan att få t illgången att någor­
IUJ1da motsvara efterfrågan. 

Utvecklingen är on ekligen ganska 
märklig. Samma bilist, som faller till 
föga för kromglitter, men inte frågar 
efter bromsresurser har gjorts medve­
ten om att han måste binda fast sig i 
sätet - för säker hets skull. 

Hur hal' det gått till? J o, det är bara 
den gamla visan. Man har en bra vara, 
som fyller ett verkligt behov. Det gäller 
att få allmänheten medveten om be­
hovet. 

Varan var bra. Säkerhetsbältet hade 
under rigorösa prov visat sig fylla ford­
ri11garna för styrka och gedigen kon­
struktion, och det var dessutom nästan 
genialt enkelt. 

Behovet fanns. Döden skördade f ler 
och fler offer på vägarna. Trafikforsk­
a ma var överens om att minst varan­
nan dödad bilist hade kunnat räddas, 
om han hade haft säkerhetsbälte. 

Hur få bilisten att inse behovet? Det 
är lätt nog för honom att rycka på ax­
larna åt säkerhetsbälten till den dag han 
hade behövt ett. Långt ifrån alla ham­
nar ju i en situation, där livet står på 

spel, och själv kör jag ju så försik­
tigt ... 

Det motståndet håller på att knäckas 
definitivt genom propaganda i tidningar 
och radio. Folk har börjat tänka efter . .• 

Onekligen hade Bröderna Ottosson en 
lycklig dag, när de satsade på säkerhets­
bälten. De har fått hjälp av både lärare, 
ingenjörer och officiella myndigheter. 

De båda fö rsta åren experimenterade 
de med egna konstruktioner, men 1955 
kom Kungl. Vattenfallsstyrelsen in i 
bilden. Där hade som bekant ingenjö­
rerna Odelgard och Weman lett utprov­
ningen av ett bälte för internt bruk -
det skulle minska olycksri kerna för bil­
förarna uppe vid de norrländska kraft­
verksbyggena. 

B röderna Otto son fick förtroendet 
att tillverka de första bältena, och när 
typ Vatten fall å småningom dök upp i 
allmänna handeln blev det full fart på 
licenstillverkningen. Så kom Väg- och 
Vattens auktorisation av godkännbara 
bälten - med Vattenfalls provningsnor­
mer som underl ag - och därmed för­
svann kl åparna på mar knaden. 

Nu kör 50 sömmerskor i skift för att 
på en enda dag skapa det, som för bara 
några år sedan var en hel årsproduk­
tion hos Ottos ons. Av 31 bitar tyg och 
järn och med hjälp av 1400 stygn ska­
pas tillbehör för säkrare och tryggare 
bilkörning. 

Säkerhetskravet är A och O. Fästena 
är testade hos Statens provningsanstalt, 
låsen har alla säkerhetsdetaljer - los­
sas med ett enda handgrepp - och ban­
den av Terylene sys med tio parallella 
sömmar osv. Det måste vara exakt sam­
ma töjning i tråden som i bältet. Annars 
kanske tråden brister. Låset måste inte 
bara hålla för jättelika påfrestningar. 
Det får inte låsa sig så hårt, att det 
inte går att öppna efter smällen. 

Olika bilar fordrar olika bälten . Ban­
det skall i en Volkswagen cabriolet vara 
nära dubbelt så långt som i en liten Re­
nault, och varj e bilmärke kräver rätt 
infästningsanordning för rätt montering. 
En kedja är som bekant inte starkare 
än den svagaste länken. • • 



I.OTUS stod. det snyggt och pr~dtigt måtat på dörren till Cotin Chapmans hem byggda 
Aus"n Seven-speClal. nar hon på sommaren IY50 stallde upp i en klubbtövling 
i England. Chapman vann inte , men han I,ck blodad tand för tövlingar och 

sportvagnsbyggen. Colin Chapman "snickrade ihop" ett par vagnar till. men blev onte helt nö;d. 
Det vor först sedan hon blivit kompanjon med Frank Costin - även känd som formgivare till 
Vanwall-racern - som Lotus blev ett fruktat märke på stortävlinga, världen runl. 

LOTUS ELEVEN TILLVERKAS i tre olika modeller: Le Mons-modellen med Coventry-Climax-mator, 
De Dion-bakaxel och skivbromsar, Club-modellen med samma ,notor som , Le Mans·vagnen , men 
med trumbromsar och odelad bakaxel , somt en sportmodell utrustad med en tr immad Ford Anglia­
motor, trumbromsar och odelad bakaxel. Den senare versionen söljs också som byggsats . och 
kostar i runt tal 9500 kronor, inklusive motor. 

UNDER HUVEN PA LOTUS LE MANS och Club-modellerna linns en tyrcylindrig vattenkyld 
rad motor på 1098 cc med borrning 72,4 mm och slag 66,6 mm Kompress ion 9.8:1 . vent i lsystem 
med enkel äverliggande kamaxel. Maximieffekt 83 bromsade .,~ vid 6800 v/min Bränslematnong 
genom elektrisk S. U. bensinpump, samt två S. U.-förllasare . BenSIntanken rymmer 43 liter Största 
tillgängliga bakaxelutväxling 4,55 :1. Växellåda av B. M . C.-fabr i~ at med fyra växlar fram samt 
back. Bromsar fram: Girlings skivbromsar monterade vid hjulen . Bak : samma typ monterade 
i centrum av bakaxeln . Lotus Le Mans väger otankad och utan olja 397 kg Med den här aUuella 
Coventry-Climax-motorn gär vagnen 210 km/tim_ 

o o 

Finess för fritidsfiskarnas fångster: 

S 
kulle fish:plycl{an vara sUrsldlt god un­
der sommars .. nu"stern kan dt,t vara bra 
aU ha till,l.,ding tilJ en iindaml\lsenlig 
fiSksump. I den sump som vi hUr he· 

, sjiriver kan man för\'nrn sina fångster 
i ett par v(>c lior, då fislien genom en nUtbot­
ten ohehindrat kan liomma iH föda i rorm av 
IJlankton och yng-cl. 
SUmtH~n Hr synnerligen enkel ntt til l v("rka 

av briidstllmpar och ett grovmasldgt "m;vgg­
nät" eller ett tinmaskig-t "bönsnHt", I vardera 
ändan pr, sumpen fiists en torn plåtdunk som 
ger sumpen Himplig flytförrn;,ga . 

iU:'''Uen pä sumpen Hr 550 X 430 X 300 mm , 
KUtet fUsts på utsidan såviil Il;" sidorna som 
i botten, An\'Hnd genomgående gah'aniserad 
spik e ll er mässingskr uv. GångjUrnl'D tör lodiet 
bör ocksi', vara av mUssing. JUrn det är ingen 
1<16 att törsölia sig pt,. redan inom ~·tt par 
dagar brukar niim l ig('1} sIliliar och sli r llnn 
l detta material börja rosta. • • 

BYGG SUMP MED "MAT-INTAG"! 
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Trångt i badrummet? 

SKÅP GER PI.ATS 
• Har ni sv;ut aU rå ,JJats m ed e ra toalt' U­
artiklar i ba.drummet ? l så Inll iiI" det e n fin 
Jiisning p å utry mme sllrobleme n att tillverka. 
ett 8 . Je. v sskskåp. Därigenom (år man d el s 
.å~ra värdefulla ex trahy llor, d e l s kan man 
c e nom skå p et dölja. d e t i rege l inte så vidare 
d ekorativa underred et på t'\·iittstii.lI~t. 

S IJecieJlt lör familje r m ct1 barn böl" va s k ­
sli.äpf't vara sy nnerlia:-cn anvi i.ndburt. ])f'n n ed ­
r e klaffen i sk å l jet kan n ä ml i g en i u tdraget 

, , 
r-- ,.. 
I 11 "'-

: :: -1-
: II 
I I I 

I :: 
I " I II 

I " 
I II 
I II 

, " 
I II 
I II , " 
I " ~' .aI-___ _ 

!. ............ -_ ..... I 

:o.. ~ :"o..... ....'...::! .. 

m.g e hlnJ:'c r a både som IJal1 o('h s t å h y lla. var­
ig enom d e mindre barnen IHtt nä r UI'P till 
tviittstiillct och kan nträtta s ina. toale ttbestyr. 

S k å .) (>t till ve rkar man med e n ston1me av 
trHlist i dimen s ione rna 1~" X 1 ~", ,-,il k eD kläds 
p ä. uts idan med I)ane lboard e ll e r TilaplaUa,. 
s om finn s i e n m:ingd olika m ö n s t e r o ch som 
inte fordrar n t'lg on y tbe handling utan är Iii.r­
digbehandlat (rån början. D ö rrarna görs i 
sa.mma mate r ial pr, e n träram av l,h" X l Y,," 

BIKRKR 
GLflSFll3EIi?PL RST 

tdLRSP"IBEJ?PLRST 
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eller 

träli s t och tijrs~s m ed ett f'J1kelt vrid lås. 
ralle n tillverkas av 10 mm plywood ocb 

be net fä s t s m ed g l,ngjiirn. lian kan lämplige n 
lå ta en bladrjäde r mila ut b " n e t d ,. paJh'n 
Jy (tt"S ut ur skrIpet . }o' ör d e n s onl in te har 
direkt behov av e n s t å pall kao nedre d e le n av 
vaskKkål>et förses med e n dörr) u cka och utan 
b e naoordninge n. J\l å tten p å sk .i l.et anpassas 
ef ter tviiUs tUllets dimensioner. 

ÅKE ALlIl 

BYGG BORD 
AV BIKAKA 
• Ett rätt nytt konstruktioJ1selement. s. It. 
bikakeeeller, i samband med glasfiberarmerad 
pl .... t ger bl. a. hobbyisten många nya lill­
,..,..kningsmöjligbeter. Här intill visar vi t. ex. 
ett förslag till ett modernt bord, vars skiva 
är uppbyggd av sådant material. Kännet""k­
nande tör bikakekonstruktioner är att det 
hel .. blir synnerligen styvt och samtidigt oek­
så I.ätt. 

Bikakan best..-i.r av imprec-nerade pappe rs­
r 'en1S0F, 80m )immats samJllan på. högkant till 
e.tt ceJlsyst-em, mycket påminnande om ho .. 
Dungskakor. därav namnet bika-":a. Genom att 
mrse denn .. kaka med e tt tunt skikt glas fi­
berarmerad plas t på vardera si<lan kan man 
80m sagt tå. oerhört lätta och sty,~a skh·or. 
1\letode n används nume ra b1. 8. rör kon s truk­
tion av tunna flygplansvingar och diir har 
man s om b .. kant inga dire kt bl y g samn18 rord­
rin~ar p å. s t y rka oc h s tyvhet. 

(ilasfiberl}lastenmiiste man laminera mot 
en glasskh,,, tör att (t'l. e n absolut blank y ta. 
En sats plast, s om till satts med accelerator 
oell hlirdare enligt bru.k sanv i s nin~en, " m.i las 
ut" I)~" glasskh-an till en så s tor yta. s om d e n 
sjutliga. s kh7 an s kall ha. 

Niir detta rörliit.a. skikt härdat (hårdnat) 
stry k er man pf, ytterligare ett skikt. l"ä (h-Ua 
HigKs e n bi t glas fibe r ut och driinks helt in 
med olas t. Se nOJ:a. t ill att g las fibern blir b ... 't 
" mii.ttad", d e n blir trans parent ocb syn8 
knal>l.a s t när den :ir g e nomdränkt. 

P å. d e tta. lage r lii-gJ.!'er man nu ut bonungs­
"åkan - Himplig- tjocklek 15 mm - och 
"Jj--,umar" last denna m(."() J>last lItsJ>ii.dtl med 

(Fori s. p å s id . 21) 



• Numera - nHr det börjar finnns en llCI del 
Inateriai tör radioliontroll j handeln - ii,r det 
inte siilicrt att d et lönar s ig att s jiiJv tillverka 
dessa d~talje r. Rodermclisni s m e n , som b~ 
skrivs hiir. lönar d et sig e m e llertid att tiU ... 
verka, de ls diirför att den inte finns i handeln, 
dels dHrrör att d e n Hr vida överHigsen gängse 
typer. 

Den Hr i första hand avsedd rör flerkanal­
mottaga r e oC'h fy ll e r d å \'iil de fordringar man 
stii l1er .)t" en roderm e kani s m : D e n Ur li r aftig, 
bar Ir,g vikt, Hr sjiHvcentrerande odl är fram­
för allt d r iftssiiker. 

Rodernwkanisme n b esti', r av en ~fighty 
lUid~.ret motor. som via en \'Hxe l d r ive r en 
gU n gad spi n del (dt·taJj 9 i figurerna). På 
denna. Sllinde l sitter en mutter (10 ). s om Hr 
försedd med e n roders t å ng (12). Uod erstången 

c flesta pojkar h ar viii någon gång 

D roat sig med ntt frumbr i n:.ra ton e t o c h 
ibland t. o . m . smf. rn e lodi c r g"NIom att 
kHimma små hladf,Hidrar e ll e r liknande 
mot t. ex. e n hordsskha . Niir man 

kniipJl~r på d~ssa s m å tjiidrar UJJllstår ~n 
ton . Ju kortare tjUd e r s om svii n::e r . des to 
högre hlir tonen, och ju liingre dt's to IHg r e, 

'lIr. ngn har no g o ck så gjort eXIlcrirnentet 
nlt'd ('n bordskn iv. Ton e n s om framhringas i 
df"sSU fa ll blir riitt svag oeh dör bort niistan 
nled df'tsu rnma . Nnmt'ra då må n~a hur radio 
nlcd grammofonans l utnin.e-. Hr d et en enkel 
sak att förstiirliu d e tta ljud . 

)fan bör börja mt'd e n d e j e nldare experi ­
m e nt. Bitar av urf,Hidrar till viiC'lutrli locliol' 
kan t . cx. vara liimpliga. l"ör d f' liigs tu tonerna 
skall man inte hura ha liingre fjHderhitar, 
utan d e bör också vura hredas t . För d e högre 
tonerna ska ll ju fjHdern vara kortare, mcn 
helst d ess utom smalare. :Uun hörjar m ed aU 
kliimma fast e na iindpn av ett antal fjiidrar 
m e llan h·r. m etall hitar. som ses pi'. t eC kningen . 

L\[ctallbitarna skall kunna s kru\'as sam­
mun o('h mun ska ll kunna s tUmma instrumen­
tet genom att Skjuta ut, rf'sl)('ktive skjuta in 
tjiider rör fjiider. UUn' id g Uller d e n gamla 
r egeln att e n s killnad pi. en oktav m~~tlan t\·i', 
toner fås onl d en Ii'g r e ton e n s tjiid e r görs 
dubbelt så lång sonl d e n hög r e toncns fjiider, 
om l)r('dden iir d en samma. 

Niar man lyc kats få fram ton e r , fii ster man 
en s. k . J:'itarrrörstiirliare av Hldre typ. I 
brist pf. g itarrförstiirkare kan nlan m ycket 
viii anviinda s ig aven g ammal n å lmiliro fo n 
( pi c k - UJ» av ma~nctis li tyP. D e nna sorts n å l ­
mikrofon bör dd s t y n gas ner m ed e n tung 
jUrnbit, d f> l s rUstns p å m ("ta llplattan nled e n 
nljul, filtbit e m clh\n och nl ed n iH e n fustsatt 
i plattan . 

Sedan kopplas ledningen frå n pick-Ullen l 
vanJig ordning tilt radions nåhnikrofonintag, 
och man lian ÖliU o ch minska Ijud\1olynle ll 
m ed radions volymrntt. 

Niir Jnan h:ornmit så If.ng:t, o ch g"Jort Iych:ad e 
törsö l,. gör maD tange ntcr av sanl1nu t y p som 
till e tt piano e lJ e r e n orge l , e ll e r allra h e l s t 
i likhet m e d ett pianodragsp el s tangi'nte r, d å 
dess a. Hr smalare o(!h b chiindigare för d e tta 
instrumrnt. Tange nte rna tillverkas av lamcll ­
trU ot'h förses m ed gå n gjiir n sanordning och 
en k n ii.l)panor d n i n ",. vilken sena re d~ss ll tom 
8kall va ra försedd med en dilmpare av filt . 

OLLE NORELIUS 

Fig. 1. 

OETAL7 

MOTORN SOM GAR PER RADIO 
kommer att vandra åt hIIger eller vän.ter allt 
b e roende på. åt vlIket båll motorn roterar. 

på motorns högra gavel finn I ell fjM ..... 
anordning, som gör att .plndeln roterar 00-
baka i n e utrnlHige, när motorn blir .trömlö ... 
För aU Inte fjädern skall behllva dra hela 
motorn under återgången, är motorn försedd 
med en enkel eentrifugalkoppling, som kopp­
lar bort motorn, när den står stilla. Det är 
denna kOPI>ling som är fin essen med roder­
nle kanisme n. 

:Fig. 1 visor I s prängskiss de olika d etaljer, 
s om ingå r i m e kanismen och tig. 2 mekanis ... 
Jnc n i snmmanstiHlnlng. S om synes består 
centrifuga l ko l>l) l ingen aven kopplingsskiva 
(2) försedd m,',\ ett litet kugghjul för drift 
av spindeln (9), På motoraxeln 81tter en 
nl~dbringare (7) av mHssing och vid denna 

.Itter ett par armar lacrade I Imi tappar a. 
pianotråd. I IIverändall pi des.a armar ttnne 
vikter (j), lom är fa.tlödda vid armarna. HI" 
emot vikterna 81tter korkproppar (5), lom .... 
d .... drill sUrar mot koppling •• kivan (2) ocII 
driver denna med I rotatIoneIl. 

De båda koppllng.armarna är förenade m'" 
ell spiralfjäder (8), 80m cör att armarna vik. 
.. t (rån koppllngs.klvall när centrifugalkraf­
ten upphör. 

F jäderspännlngell anpassal naturlIgtvII .i 
att friktionen mot koppllng.skivan blir I i 
Itor att Iklvan bllrjar rotera med, även .. Id 
lågt motorvarvt&l. 

Spindeln (9) är försedd med ett .tort kugC­
hjul (8), som ligger l Ingrepp med koppling ... 
Iklvan. kugghjul. på spindeln .Itter ell mut­

(For/s. pd sid. 21) 
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Vad anser de om • sin bil? 

En engelsk a .. e .. ikana .. e 
Metropolitan 1'500, som på dessa sidor skärskådas av sina 

ägare, är på sitt säll högaktuell i dessa dagar. Den vagnen 
var nämligen ett av de första försöken all skopa en ameri­
kansk småbil, en biltyp som ju nu snart lanseras även av 
"de tre stora". 

Bakom tillkomsten av Metropolitan låg nämligen Nash­
koncernen, . som i början av 50-talet ville skapa en "shop­
pingbil" för amerikanska husmödrar. För att kunna fram­
ställa vagnen på billigaste sött, sökte man kontakt med 
Austin i England och resultatet blev en USA-ritad bil med 
e ngelsk motor, Nash-Metropolitan, till en början med samma 
motor som fanns i Austin A 40. Vagnen har sedan början 
tillverkats hos BMC i England och ~xporterats till sitt "and­
liga" hemland, dör den söljs genom American Motors, sedan 
Nash försvunnit som sjölvständigt företag. 

Metropolitan 1500, som numera hor A 55 :ans motor, har 
just i år undergått ytterligare detaljförändringar, och bl. a. 
fått ventilationsfönster samt utifrån öppningsbart bagage­
utrymme, det senare en detalj, som dv svaren härintill att 
döma var varmt efterlängtad. 

Dala fö .. "el .. opolllan 1500 
Den vattenkylda, fyrcylindriga 

loppventilmotorn som Metropolitan 
1500 ulruslals med har en slag­
'Iolym på I 489 cc. Cylinderdia­
.,eler 73 mm och slaglängd 89 mm. 
Maximal effekl 52 hk vid ~ 500 
,,/min. Största vridande moment ör 
10,23 kgm vid 2100 v/min. Malorns 
lompressionsfärhållande 7,2:1. 

Bränslesyslem : Zenilh falifärga­
sare med luflrenare av aljebads­
typ. A. C. mekanisk bränslepump. 

Smörisystem : Trycksmörjning 
.,ed pump. - Kylsyslem : Tryck­
syslem med pump, fläkt och ler­
,"ostat. Systemet rymmer 6/8 liter. 

Koppling: Torrlamellkoppling, 
som påverkas hydrauliskl. - Växel­
lådan ör trevöxlad med utväx­
lingarna: Ettan 2,8 :1, Ivåan 1,5 :1, 
trean 1:1 och backen 3,4 :1. Ratt­
växel . - Slyrning : Skruv och lopp, 
utvåxling 14,5 :1. 

fjädring : From individuell 
med spiralfjädrar och hydrauliska 

slöldämpare . Bok - bladfjädrar 
n,ed direktverkande hydrauliska 
teleskopstötdömpare . - Bromsar : 
G irling hydraul iska . 

EI-syslemet : 12 vall . Batterikapa­
citef 51 amperetimmar. - Metro­
politan finns både som kupe och 
cabriolet. 

ANDRA VIKTIGA DATA : 

Total längd 
Total bredd 
Total häjd .. . .... . ... . 
Hjulbas . ... . ....... . . 
Spårvidd fram .. . .... . 
Spårvidd bak 
Tjönstevikt kupe . . . . . . 
Tjänstevikt cabriolel .. 
Vändradie ........... . 
Bensintanken rymmer .. 
Riktpris 
Omsättningsskatt . . . .. . 
Skatt .. .. .. . .. . .. ..... . 

3800 mm 
1600 mm 
1420 mm 
2200 mm 
1150 mm 
1140 mm 

851 kg 
832 ~g 

5600 mm 
39,7 liter 

10075 kr 
850 kr 
138 kr 
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ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

Metropolitan 1 500 

J1 arför köpte ni 

Metropolit",. 1500? 

H ur znll«' har ni kört den? 

H ur .",vänder ni bilen? 

Hur .~tor är 

bensi"förbruknillge n? 

Har ni hll/t några 

reparlll.;Oller? 

Har er bil några särskilda 
nackdellIr? 

HlIr e r bil någm särsl,ilda 

fördelur? 

J1 1I1kll förbättringur 

vill ni föreslå? 

J1ilkll teknisklI finesser 

sätter ni särskilt vänle på? 

J1 (Id .Dlser IIi om vlIgrum ur 

säkerheu.~y"pu"kt? 

Damfrisörska 
TANIA ROOS 

Jag käple Metropolitan för ut­
seendets skull . När jag parkerar 
litet varstans i Stockholm brukar 
folk görna stanna och studera min 
bil. Del är en trevlig och sportig 
vagn med bra motor. 

I 700 mil. 

Jag använder min bil da91igen 
privat till och frön damfriseringen. 
Den körs därför mycket i sto'o . 
Ti ll he Iger och liknande ledigheter 
åke r jag görna ut till landet med 
den. 

Den drar genomsnittligt 0,7----0,8 
titer/mil. 

Inga reparationer . 

En enda, och det g~lIer bagage­
luckan. Det ör svårt att placera in 
vöskor och andra Hgre;or" där, 
dessa måste tas in genom bildör­
ren . 

Sikten är mycket bra både framåt 
och bakåt. Bilen är lättmanövre­
rad, snabb och varm. 

Bilen ör utrustad precis som jag 
ville ha den och priset var ju 
samtidigt överkomligt. 

Den 52 hk slarka och snabba mo­
torn sötter jog mycket storf vörde 
på. 

Melropolitan är en mycket god 
vögvogn . Den har bro bromsar 
och kärställningen blir riktigt be­
kväm. Jag har öven låtit montera 
in två säkerhetsbälten, då man iu 
därigenom känner sig betydligt 
sökrare vid bilkörningen. 

I nästa bi Itest: 



5 ägare om Metropolitan 

Kriminalassistent 
B. O. JOHANSSON 

Jag hor haft flera olika småbilar 
tidigare, det var dörför jag köpte 
Metropolitan. Den ör precis lagom 
för mig som ör ungkarl. Den ör 
komfortabel, originell och den 
väcker en viss uppmärksamhet. 

Den har gått 5 500 mil vid det hör 
laget. Jag har bl. a . gjort flera 
längre utlandsresor med den. 

Den anvönds uteslutande som pri­
vatbil. 

Min Metropolitan drar under 0,8 
liter/mil vid hastighet .. r omkring 
100-130 km/t im. 

Bromsarna ör det enda jag har 
behövt justera. 

Inte vad jag mörkt önnu. Den ör 
mjuk och behaglig all köra, unge· 
för till hö If ten sportbil kan man 
nog söga. F. Ö. skulle jag nog 
vilja ha Iilet böttre bagageut· 
I\'mme. 

Metropolitan har till övervögande 
delen fördelar , den ör snabb, be· 
kvöm, bensinsnål och mycket lölt 
.,If parkera. Jag har själv kört 
olla olika radiobiltyper hör i 
Stockholm under de senaste 10 
ören, så iog har iu en viss erfa­
renhet av bilar. 

S~ under frågan om nackdelar. 
Är man ensam är bilen ypperlig. 

Den är utrostad sam en vanlig 
stondardvogn. Vöxelspaken har 
föH en bra placering och det gör 
vidare mycket löll att få in vöx­
lorna. 

Metropolitan är försedd med ovan­
ligt stora och fina stätdömpare. 
Bromsarna ör lagom mruka och 
s ikten i bilen ör tillfredsstöllande. 
Även i hård bleut ligger vagnen 
lIIycket bra på vögen. 

Direktör 
SVEN SODERBERG 

Jag ville helst ha en trivsam två­
sitsig bil. Då jag fick se Metro­
politan blev jag begeistrad över 
dess exteriör, som ä-r mycket origi­
nell . 

Jag har kört drygt l 700 mil nu. 

Bilen anvönds uteslutande för pri· 
vatbruk. 

Vid landsvögskörning drar den 
knappt litern . 

Bilen hor inte behövt repareras 
önnu, och det ör iu bora skönt. 

Jag hor inte funnit några sörskilda 
nackdelar på min bil. Då jag mest 
gör landsvägskörningar skulle jog 
görna önska att Metropolitan hade 
utrustats med en fjörde vöxel. 

Det ör mycket löll all ta sig from 
i trafiken med bilen, då den i mill 
tycke ör lagom stor. Vaqnen ör 
dessutom accelerationssnabb. 

Jag vill görna ha en bagagelucka 
sam går all öppna utifrån. Sam 
det nu förhåller sig måste man ju 
losta in bagage-t genom bildörren. 
Motorhuven vill jag ha försedd 
med en låsanordning i anslutning 
till instrumenteringen inne i bilen. 

Det 1inns inga speciella finesser 
på bilen . Den ör utrustad ungeför 
som de flesta bilor i den pris­
klassen. 

Vagnen ör mycket söker ~~ vö­
gen, sladdar inte och ör lomn I 
styrningen. Jag har tidigare haft 
en Fiat och dessa två bilar kon 
jömstöllas med varandra både 
med hönsyn till de goda vögegen­
skaperna och ur säkerhetssynpunkt. 

Herr 
GUNNAR JONSSON 

Utseendet föll mig i smaken, det 
är iu en snygg och mycket orig i ... 
nell bil, och det finns ju inte så 
många vagnar av detta mörke i 
marknaden. En annan orsak ör att 
jag alltid önskat mig en sportbe· 
tonad vagn. 

3500 mil. Dörav några resor Sörna 
-Stockholm. 

Bara privat. Men det ör inte boro 
iag som ör bilförare i familjen, 
tnin fru anvönder ofta bilen för 
turer till de olika offörerna . 

Vid löngre körningar håller sig 
bensinförbrukningen under 0,8 liler' 
mil. 

Bara småjusteringar . 

Jag ör inte rikligt nöjd med de 
slanglösa döcken . Banorna vill 
gärna lossno mellan corden (v ä .. 
ven) och mönstret. Detta sker ge­
nom att små bubblor uppstår. 

Det är mycket bra vörme i bilen. 
Bilen ör liten och behändig i fra­
fiken. Den kraftiga 52 hk-motorn 
ger en mycket fin acceleration. 

Kunde loket höjas en aning så 
vore det bra. Att bagagelucka 
saknas tycker iag inte om. Det ör 
rött besvärligt nör man skall ta 
in väskor genom sjölva bildörren. 

Vörmen i första hand, vil'drule­
spolningen ör en annan finess. 

Bromsarna och s.tyrningen är ut­
mörkta. Sikten ör i mill tycke 
hundraprocentig runt om. Vidare 
ör det god acceleration i motorn. 

Skådespelerskan 
GIT GAY 

Jag hade sett Metropolitan I skylt­
fönstret hos en bilfirma intill mill 
hostad och blev ir.tresserad .." 
den . Den ör mycket trevlig alt 
köra. 

1500 mil. 

Bilen anvönds bara det p rivoto. 

Den drar inte en liter per mil. 

Ingenting förutom garonliservicen. 

Jag har önnu inte funnit alt Metro­
politan hor några nackdelar. 

M in bil ör accelerationssnabb, 
liten och behöndig. 

Det skulle finnas lås t ill bögge 
dörrarna. Dessutom skulle bilen 
utrustas med ventilotionsrutCir. 

Det finns inga speciella tdniska 
fine.ser. En fördel ör ju annars oH 
vindrutespolarna ingår som stan­
dard. 

Metropolitan ör varken sämre eller 
bättre ön andra bilor i s,amma 
prisklass. Bilens bromsar är bra 
och vögegenskaperna är så goda 
man kan begära. 

Västtyska Isabella Borgward 
15/ 59 TEKNIK för ALLA 19 



DMWLYX 
• Under de fjorton dagar vi hade HMW­
mopeden ute för testning, hann vi höra 
åtskilliga synpunkter på den österrikiska 
mopeden. Folk med ett måttligt intresse 
för mopeder förfasade sig över, att vi 
vågade åka motOl'cykel utan registre­
ringsplåtar, llJ edan initierade lyssnade 
på motorl judet, .och viskande frågade hur 
mycket den var trimmad. Dessa kom­
mentarer kar akteriserar i stort HMW 
Super Lyx - en moped som genom sin 
motor storlek, ramkonstruktion och ben­
sintank lätt kan förväxlas med en mc. 

För utom det motorcykelliknande av­
gasljudet, är det omedelbara svaret på 

~å bilden ovan ses det Triumph Thunderbird­
liknande styret och den stora bensintanken Bakre 
stänkskärmen (nedan) är sobert utform';d och 
ingår som enhet j den övriga rom konstruktionen . 
Man får vara lika rödd om stönkskärmarna som 
på en bil - de är dyra att byta , Den påfallande 
stora HM.W-'!'oto!n ~r mycket livlig och råstark, 
men tyvarr ar IIudnivån hos den ganska hög, 

20 TEKNIK tör ALLA 15/59 

Vi testar 
mopeden: 

~ Vår gästtestare Järgen Qviberg drar här på fär 
'II1II fullt med, testexe,m plaret av HMW-mopeden, Här 

nedan finner ni . hons kommentar i punktform. 

HMW-mopeden har e_n värdefull detalj i motor- " 
urkopplingen , som gor att mopeden vid even-'" 
luella fel kan trampas som en helt vanlig cykel. 

gaspådrag en sak som ytterligare under­
stryker HMW-mopedens "storhet". Detta 
får i huvudsak den nya och effektiva 
~trYl?ningen,_ ta åt sig äran av, portarna 
l cylmdem ar helt avvägda för att ge de 
lagstadgade 0,8 hk vid en fart av 30 
k~(tim. Motom har också härigenom 
bliVIt mycket råstark, och även accelera­
tionen av denna tunga moped - 10,5 sek 
f~'ån 0-25 km/ tim - visar att stryp­
nmgen är väl genomtänkt. Både insug­
och avgasljudet är kraftigt, men knap­
past störande. 

Den stor a HMW-motorn startade vid 
de flesta tillfällen på tredj e kicken, så­
väl kall som varm. När tramporna är 
kopplade till kicken, har de en ganska 
hög utväxling, varför "pysen" måste an­
v~ndas vid start, T rots "pysknappen" 
slirade ibland kopplingen när motom 
var kall. 

Moped, det ä r egentligen ett annat 
namn för cykel med hjälpmotor. Sedan 
fabrikanterna gått ifrån "aktersnul'l'or­
na" och inriktat sig på tillverkning av 
mopeder med motor i ramen, har begrep-

pet cykel alltmer kommit i skymundan. 
F r en mopedist någon gång orsak att 
cykla ,en av dessa nya mopeder, måste 
han pmna runt med t!'ampol'na för glat­
ta livet föl' att .kunna hålla balansen . 

HMW är däremot utrustad med en 
motorurkoppling, som till skillnad från 
andra mopeder helt kopplar ur motorn 
vid trampning. Det är därigenom möjligt 
att t , ex. vid ett motorstopp trampa mo­
peden lika lätt och lika fort som en cykel. 

En sak, som vi däremot hakade upp 
oss på vid vår test, val' de enligt vårt 
tycke klent utformade svingalmarna. På 
då lig väg svajade mopeden betänkligt. 
Ett vinkeljäm på både fram- och bak­
gaffelbenen skulle avhjälpa felet. 

F rån 30 km/ tim stannade mopeden 
med bakbromsen på fem meter, med 
f r ambromsen på 4,75 m och med båda 
bromsarna tillslagna stannade den på 
fyra meter. Resultatet är bra med tanke 
på att den t unga HMW -mopeden inte är 
utrustad med större bromsar än sina be­
tydligt lättare kollegor. 

SVEN ZETTERGREN 

• HMW LYX HAR EN ENCYLlNDRIG TVATAKTS BLOCKMOTOR med vändspolning , Slagvolym 
49,9 cc , Borrning 38 mm , slag 44 mm , Kompressionsförhållande 65 , l, Toppeffekten O 8 hk 
nås vid 3500 v/",in, Väx<;lIå_d~n ör sammanbyggd med motorblocket 'och kan fås med antingen 
två ~lIer t~,e vaxlar , !vas~lvlg lamellkoppling i oljebad , Dell 'Orto-förgasare med startpump 
och IOsugdampare , Svanghlulsmagneten lämnar 6 voll/ll wott , 

Ramen av helpressad stålplåt. Bensintanken rymmer med resp.rvbränsle åtta liter, - Fjädring 
fram av typ E,arls-!laf!el. Bok .. s~ingar~ med t,!'leskop,: Däck n x 2,25 med vita döcksidor_ Vikt 
ca 54 kg , - RiktprIS (, detta lOgar hastighetsmatare) for typ Sl utan motorskydd 1 055 kr, 

.. TEKNIK FOR ALLA.S GÄSTTESTARE i detta nummer - 16-år ige Järgen Qviberg - ör bosatt 
I Bag,?!mossen ut,?,nfor Stockholm , Han arbetar som kon!,orselev . på ASEA och har egen moped , 
Den kopte han f _ o, samma dag han fyllde femton år , Jorgen glorde en ordentlig genom kärare 
med HMW-mopeden, o ch ger här sina synpunkter i punktform , 

• BRA DETALJER , Kraftig acceleration - l11_ånga d<:,tali,er ,ova!,ligt stabila - råstark, mopeden 
k,larar mycke,t bra~ta bac.kar utan pedalhlalp - fornamllg fladrIng - motorurkopplingen en 
finess man satte r varde pc . 

• MINDRE BRA DETALJER, Skrammel i plåten - både fram- och bak-svingarmen ganska 
svaj iga - hög utväxling på tramporna för start av motorn . 



Bygg bol'd .•• 
( fort s. fr . s id. 16) 

10 proc~n t a ,ceton. B ii st om d e nna plas t kan 
fiJJ)r 1l tas Il;'''' m e d SI)r u t p b5tol, s ., att d e n JICIt 
blir genomdriinkt m e d p last. J)e t ä r ' l ik­
tigt a t t samtli g a. cell er i kakan limmas (as t 
vid g lastibe rlaminate t , som ligger på. g las­
" kil'an. Inn an d e nna plast b ii:rdn t ~i. r d et liim))­
n ... t a tt 1Jt'las t a honun~skakan m ed en 111,an 
8klva a v " ;, g ot s lag, så a tt d e n h e l t ligger åt 
m ot glas ri bc rla m ina t e t . 

NAr d et JH' Ia. h ä rda t fii r digt ka n lami n atet 
l o ssas (r:i n g lasskh'a n . D.~t b"ör d ock in te gö­
ras rörrHn e-ft e r n ågot d yg n i \'snll g rum s­
tcmpt"r a t u r. Ytu n mot g l asskh'a n Ur nu lika 
bla n k so m g laset. Plaste n iir ock sl·' gen om ­
s k i n lig så a tt b iJisk a n sy n s igenom. 

Hen nl o t saU a. s ki nl n la min e ra s sepa rat pä 
samma siHt m ot e n g lass k iva. Phlst m å las 
alltså 11 i'" i e tt s kikt . Nit r d(' tta h :i r da t l iig g er 
man l)å ~ I ns fi bern och tlrHnke r in d e n m e d 
1. last. t i ll s d en blir h e l t m~i ttad . Seda n m .l l a r 
man ij" t> r e t t tJock t flödand e ski l"t 1. l ast och ,.å d etta. s ld kt Hi ~ger m a n så bika k ~l n m e d 
den fä rd iJ,.:" la min e r a d e s kh'an u ll J)åt. Ui k a k a ll S 
c(:t.lle r l immas d å fa s t i p lastskiktet. so m man 
str ök JI ~ol. 

Vet h e la be la s tas m C' d e n a b solut 1) la n s kin, 
och n Hr Itl as t e n hUrdat fä rd igt k tU1 d e t klara 
la.m i na t et liit t ta s bort. "j ha -r nll en ca 18--20 
, n m t j ot 'k Skin ... s om iir s J)egelbla nk på båda 
sid o r och genom , ' ilke n man kan se bikake­
m Ön s tr t"t. Ä n så Iiinge är bord sski n lll gansk a 
ö m t.l lig i k a ntt: rna , "srför man mås t e Iimn18 
las t e n kantli st runt h e l a bordf' t . n e nna m ås t e 
f ii.llas in någo n cent i m e t e r m ellan d e b å da 
yUerskal en. 

Ett m('r S\'a n eerat s Htt iir att 1ii J;'~'a li s t e n . 
som har b ord sskh'an s kontur. nlo t ~I as fiber­
s k iktet i n Il n, n man lägge r () i', bi kakan . )lall 
gör a llt" ..... k a nte n samtidi g t s om man lami­
n e rar s k ivan. Cikakan I)a ssa s sf"dan in oc h 
l)las ta s s om tidigare. När s ki van är h e l t fiir­
di~lt,minerad sli')8S kante n jiimn. 

Denna m e tod att tillv('rka s kh'or e ller lik­
Ila nd ., d e talj("r iir sy nnerl1,&:'e n intressant o c h 
hår fi nn s e t t stort områ de tör eX I)e rimen t . 
Till o c h m e d b å tar med dubbe lt s kal m e d 
bi kaka e mellan g örs numera. 

Vi kan s iik e rt ocks;', r iikna. me(l a tt <l e nn ~, 
m etod k o mme r at t bli d e n f(;rb ii r s kande j 

fra mtidc.' n . B å t a r b y g g da på d .. Ua s ii t t blir 
8y nne-rJi~e n l;iUa o(~h s t y va oc h d essu t om hi 1-
11::-3. n1a t e ri a lmiiss i.&:'t alltså. R e n t h fl nh1t"rk s­
mi:i.s sig"t fo rdr~ r d ock m e t o d e n m ;rek et arhe t.e . 

HJAL.\rA l t LAR. S O N 

r---------------------------, 
Motol'n som. 

L-___ _ ( f o r ts . fr . sid. 17) ----' 
ter , v ilke n när s llind e rn l'ote r a r (ö r rod ('r­
s t å n gen ( 12) fr~nn ell er bak;'it. )luUe rn ii f 
d (>'Ssu tom rö r sedd m e d en s t y rniu g ( 11) , v ilk,·t 
gör att n l uUern inte t e nd e rar att \"rid as r u nt . 

SI)i nd e ln s hö~ra. iinde iir för sedd med ett 
li t et kUJ:'J,:'hjul ( 13), s om l ig.&:'er i in~r(> I \ 1l m e d 
ett s tor t ku ::-ghjul ( 14). vilke t har ti ll UI) P ­
#:"itt a tt å t e rföra mu tt(>rn i n eutrall ii~e. lle t h , 
i ' .. stculkoms genom a tt kugghjul e t ( 14) ii r 
tjiid e r be la s tat nl(~d en s piraitjUd e r ( 16 ) () e h 
d.e nna f j iid e r s p iinns nii.r s pinde ln r o t e rar. 

G(> n o m d c n s tora. ut\-' iixlinge n m e llan kugg­
h juh ' n ( I ~) o c h ( 14 ) rote rar d et s tora kugg­
hjul e t aldri g m .- r Hn ca e tt halvt ntrv. N iir 
4!clltrifuJ.:'alkoJlI)linge n s liill p e r kopplings s ki ­
van (2 ) . l'ri(Jt'r fjiW('rn tillbaka kUg'ghjul .. ~ t 
(1 4) o c h tJ 3 ) , s l,indelll . kUJ:'J:'hjul et o c h kOI"' ­
Jin J:'sski\'ltn i d et Hige d e hade innan motorn 
litaruules . 

B i ld e n l1 et! f> r s t i r i.&:' . 2 v i sa r ett annat alt(' r­
n a t iv f( i f t j;idf> rre ture n. D iir h a r h.~h, r e tur-
8ystt"m e t p;", motorns höger s i<la 4'rsatts med e n 
l i na. (2 1), 80m v ia e n bry ttri ssa (~O) sitt (' r 
ta~t i ku g .&:'hjull't (8). Linan .iir fUs t i l':n s pi ­
r a lfjHd e r (:!2) fa s t förankrad någons tan s i 
D1od etl~n . 

Ury ttri ssan s itte r Is g- r a d i e n arm ( 19) . 
n e nn a a r m o('h bry ttri ssan k a n nt('s lu tas. om 
fj iid e rn kan f(; ra nkrtl S uppå t. N:i r kU J.:'g h j uh·t 
(8 ) r o t.e rar dra r det n ed linan , " a n d t1 fjii ­
d e rn s lllinn s. N ä r ('enfrifll galk(~ I) I\lin J.:'e n (ri ­
gör kO Plllin ;:sskh ' a n drar (jiid t' rn t i llba k a 
h j uI .. t i n eu tralHige. 

A tt ohs(' r\-' (> ra ii.r a ft k opnlin ;.:-sski vau n11l s t e 
'Vara myck e t Hi tt, 11('lst br,rd al um j niuml) I ~, t , 
t ö r att el e n inte s kall r o t era rH r lä n gt ö n "r 
JJt"lItraIHi J;' (~ t v id ;lt.·rg;,n~~n . .\r dt' n tun g 
ko.mm('r dl"1l att p å. ::-rund al' s in l t" \'a n de "kra t t 
( b al a n shjuls v f'-l'k an ) att r o t e ra ( r a m oc h till­
b a k a innan d e n s tannar i n e utralHige. 

L:i.J;' J;' o c k så m ii rk e t.ill att m a n m åst f& LäJ.:'g a 
In b rons bri ... kor J)å. a~eJn m e ll a n k Oltp li n .&:'s ­
skiva.n o("h motorn samt m e.llan kUJ.:' g bjule t 
(8) oe h la g e rbock e ll p å nlotorhu ~et. 

H J A L M A R L ARSSO N 

Porsche-nytt 
i racerJeken 
• "Vär ldens minsta bilfabrik", som Fer­
dinand Porsche Junior så blygsamt kal­
lar sitt företag i Stuttgart-Zuf fenhau­
sen, hör i varje fall till de fl'ämsta när 
det gäller aktiv tävlingsverksamhet . 

Lagom till Monacos Grand Prix i maj , 
kastade Porsche f r am en liten "bomb" 
på tävlingsområdet , en ny ensitsig vagn 
för For mel 2. Debuten i Monaco blev 
vi sserligen ingen lyckad uppvi sning för 
den nya vagnen - von T r ips, som körde 
den, blev invecklad i en krock och måste 
bryta loppet - men det hindrar ipte att 
man ' väntar s ig mycket av dess nästa 
framtr ädande på a renan. 

Till skillnad f rån den ensitsiga 
Porsche som red an i fjol debuterade på 
tävlingsbanan rör det sig häl' om en helt 
ny model l. 

Karossen är byggd över ett stålrörs­
chassie och fjädringen består f ram av 
en sedan RSK-modellen något omar be­
tad t orsionfj ädri ng, medan bakhJ ul en 
fj ädra s av spiralfjädrar utanpå tele­
skopstötdämpare. Ba khjulen är upp­
hä ngda i dubbla svängarmar. 

Den välkända fyrcy lindr iga P orsche­
motor n har inte un dergått några större 
föränd r inga r . En nyhet ä r a tt växel­
lådan, som hittill s föl' tävlingsbruk vari t 
femväxlad, på den här vagnen hal' fått 
ännu en växel, och förmodligen l'ör det 
sig om en fyrväxlad låda med två extra 
växlar placerade i ett särski lt hölje 
utanför. 

Vagnvikten uppskattas till ungefär 
480 kg utan 'llja och bränsle, en viktbe­
s paring på ca 125 kg jämfört med den 
ensits iga vagn, som tidigare med st or 
framgång körts av Behra och som hel t 
enkelt val' en ombyggd två itsig vagn . 

Det är tyd ligt att Porsches tävlings­
a vdelning med stöne intresse än någon­
s in gå l' in föl' Formel 2 som på senar e 
tid varit mer eller mindre på väg at t 
g lömmas bort. F örklaringeJl får nog 
sökas i de signalerade ändri ngarna i 
tävlingsreglementet inför 1961 års sä­
song. När "stora" racer klassen består av 
vagnar med högst l,5-liters sl agvolym 
och en vi kt av högst 500 kg, böl' Porsch es 
vagnar av den h äl' typen vara lagom ut­
provade och med hopp om gott l'esuJtat 
kunna kastas in i Formel I-leken. •• 

Tesf- och tövlingsföraren vo n Trips redovisar 
sina erfarenheter aven första tur med den nya 
Porschen . Obse rvera de stora lullintagen bakom 
förare n - de sörjer för luftt illförseln lill motorn. 

Ett speciellt lullintog framt ill för störker kylning .... 
av de fenförsedda Irumbromsarno. Framhjulen 
ör lars iansfjäd rade . medan bakhjulen fiödras 
med spiralfjädrar utanpå teles kopstötdömporna. 

Trångt om soligheten ör det i förarufrymmet på den ~~a r.ocer~ , nedon t. v . PÖ båd~ s~dor om sig 
hor föra ren slora brönsletankar förbundna med ett u1lomn rn gsror. Handbromse n ses I mitten medan 
växelspaken s itter till höger. Nedan t. h. en glimt av molorn med vänsi ra moto rsidans förgasar •• 
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Förpilliga TV-köpet bygg TV -bord själv 

H ar man kostat på sig lyxen att 
köpa en televisionsapparat, kan 
det väl vara både förståndigt 
och välbehövligt att red·ucera de 
kompletterande utgifter, som in­

t imt hänger ihop med TV-köpet. Vi tän­
ker här närmast på en sådan detalj som 
TV-bordet . Det ä r nämligen en typisk 
"Gör det själv"-sak. Och dessutom en 
t revlig "möbel", som är billig ur mate­
r iaIsynpunkt och inte heller kräver så 
värst många arbetstimmar. 

Den konstruktion på T V-bord vi pre­
senterar här ä r gjord så, att den bör 
kun na tillverkas av även den mest ama-
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Bords- eller golvmodell brukar vara den stående frågan, när TV-köpet blir aktuellt. 
Bordsmodellen blir den bill igoste, men å andra sidan kan det va ra svårt att hitta ett " 
underlog, som passar till apparaten, både vad höjd och utseende beträffar. Ingenjör 
ÅKE AHLM kommer här med en byggbeskrivning på ett både billigt och prydligt TV­
bord, som ni själv kan snickra ihop till er TV-apparat. En särskild finess är en skruv 
för inställning av lämplig vinkel i hö jdled, och på köpet få r ni en liten tidningshylla. 

' :--- ~,6;_rl ~-r-?""L;:--=r 
I l : :....;. ; ~-_.: .. I 
I I tr- - -- --- ---------------y1 , \ 

.. 25 x485 
/ 
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tÖl'betonade hemmasnickaren. Delarna 
görs efter r itningarna på denna sida, 
varefter de hmmas eller skruvas ihop 
efter anvisningarna i teckningen nedan. 

Om man målar bordet kan man ge­
nomgående använda sig av vanlig trä­
skruv, som spacklas över. Väljer man 
emelleltid att lackera bordet med klar­
lack böl' man med tanke på slutproduk­
tens utseende dock använda sig av mäs­
singskl'uv med kulh'igt huvud, där 
skruvskallarna kommer att vara synliga. 

Genom att göra bordsskivan rörlig kan 
man ställ a TV-appaJ'aten i önskad vin­
kel för att på så sätt få själva bildfältet 

~_r - - - -Ef . ~ 
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.. 25x 335 
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på mottaagren i den lämpligaste vinkeln 
föl' tittarna. Tidningshyllan under bor­
det görs av plastlina, som flätas mellan 
tväJ'pinnarna. Detta arrangemang görs 
lämpligast då TV-bordet är helt färdigt 
och målat ell er lackerat. 

På bordsskivan kan man skruva fast 
ett par tunna lister, som avpassas så att 
televis ionsapparatens "fötter" ligger 
mot listerna. Därigenom fÖJ'hindras 
TV-apparaten fl"ån att glida på ski­
van. Vidare slipper man if rån missödet 
att apparaten faller av bordet, om den 
lutas bakåt i för kraftig vinkel. Bords­
skivan fästs med gångjärn i framkanten. 
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Bå de båt och motor ligger unda nstuvade i båg a ­
geutrymmet, nör Erland Svensson reser på f iske­
se mester. T. h . har han plockat ut d e ol ika båt­
d elarna på en b rygga för montering. Ingen ' del 
ä r löng re ö n l m och he la " paketel " vöger 40 kg. 

Ban la .. bålen i pakel samman mot bottendelen med snabblås 
och en stålwire med spänningsanordning. 
I va rje sidostycke finns ett spår, där 
bottenkanten passas in; och samtliga 
skarvar har lister av svampgummi. • Båtar, som går att lägga på bi I taket, 

börjar numera finnas i ganska stor sor­
tering. Modellsnickare Erland Svensson 
i Stora Tuna vi Ile gärna gå ett steg 
längre. Han började experimentera så 
smått med en helt revolutionerande 
konstruktion, och i våras hade han den 
klar, båten, som går att plocka isär i 
småbitar och ~toppa in i bilens bagage­
utrymme. 

Nu har Svpnsson sökt patent på upp­
finningen och på Tuna Modellverkstad 
i Stora Tuna, som han dl'iver tillsam­
mans med en kompanjon, växer den 

första lilla serien. fram i väntan på att 
någon tillverkare med resurser skall an­
mäla sig. 

Som material i byggbitarna användes 
båtplywood, mahogny eller furu. Mahog­
nybåten har 6 mm, trelagers plywood i 
sidostyckena och 8 mm femlagers plywood 
i botten, medan furubåten har gjorts av 
4 respektive 7 mm plywood. Vikten är 40 
kg för mahognybåten och 32 för furu­
versionen. Mått: 2,75Xl,25 m. 

Som stomme tjänstgör ett listverk av 
trä på varje enskilt byggelement, och 
de olika sidostyckena spänns helt enkelt 

En ganska naturlig fråga är väl: hål­
ler båten och håller den verkligen tätt! 
Teknik för Alla har haft tillfälle att 
göra en provtur tillsammans med kon­
struktören och vi konstaterade: 

Tack vare den relativt väl tilltagna 
bredden är båten mindre rank än man 
skulle tro. Vi körde utan obehag med 
en 2,5 hk utombord motor på full gas, 
och det vatten, som återfanns på botten 
efter en 20 minuters tur, kunde ha tor­
kats upp med en näsduk. •• 

Sammansöttn ingen bör jar med att båte ns botten " vecklas ul " t, v. Bottenpla ttan bestå r nö mlige n av 
fyra se gmenl plus akterspege l med tillhörande to ft , o ch o lla delarna ör sa l'lmonfogod e med gån g­
jö rn . Ovan t. v. mo nte ras före n på botte nstytke t och t. h . ovan komp letteras bygget med fö rsta s ido­
styc ket. Sidostyckena dras fast me d snabb läs, och olla skarva r tötas automat iskt me d svo l1l pgummilisfer. 

F~AM Till PROVTUREN. ör ":'.on!eringen en ~fför på ca tre minuter. Bilde rn a nedan t . Y . och i mitten visar avslutn ingsfaserna . T. Y. montera s det sista 
S,~ost.ycket , var~fter boten ar I kompl e tt skick . Som en ytterl igare förs törk ningså tgörd spän ns dock samtl ig a delar ihop med hjälp a v e n wire och e n 
~P'!r:! nlnspanordnlng , ned~n j mitte n. En _liknande ano rd ni ng förstör ke r konstru ktionen vid a kterspegeln . T. h . nedan har Erla nd Svensson saft si n skape lse 
I slon for en demonslrallonstur. Arorna ar de lbara och ing å r i " byggsatse n". Med en lött utbordare gör "Tun ", som bå te n hete r, g a nska god fa rt. 

15/59 TEKNIK tör ALLA 23 



Hollöndorgoton 9 A. Stockholm 3 Tel. :lA 02 BO. 

TILL UNGDOMAR med examen 

från Enhetsskolan 9g, 9a, 9y eller Realskola 
Industrin behöver folk med goda teoretiska och 
praktisk-tekniska kunskaper. 

Har Du goda betyg kan Du söka Inträde till ASEA:9 
treäriga industriskola pä följande linjer: 

Elektromekanisk 
Verktyg- och maskin 
Plät 
Konstruktion 

Har Du visat skicklighet, flit och Intresse och upp­
nätt goda betyg kan Du efter avlagd examell vinna 
Inträde 1 fyraärig teknikerskola (aftonskola), där Du 
kan avlägga verkstadsteknikerexamen som 

Arbetsledare 
Arbetsstudieman 
Laboratorietekniker (el. och kemi) 
Verktygsritare 
Konstruktör 

Under hela utbildningstiden utgär lön. Billig in­
ackordering I f örnämliga pojkheml 

Är Du intresserad av 
teknik och villig att all­
varligt arbeta för Din 
framtid, vänd Dig till 
närma te arbetsförmed­
ling eller Hinsarbets­
nälllnd, där Du fär pro­
spel,t och ansöknings­
blan kett. 

Alla sökande mllste un­
dergå anlagsprov. Kur­
sen börjar den 5 ol,tober. 

Den BÄSTA PRESENTEN 
för varje FLYG-intresserad 

2 BOKVERK AV BESTAENDE VÄRDE: 

MOTORFLYG FÖR AllA 
- Den strålande motorflyghandboken har skrivits av överstelöjtnanten i Flyg­

vapnet Nils Kindberg och rekommenderats av General G. A. Westring i Svenska 

Dagbladet samt hela den övriga expertisen. Lättläst, stort format, 100-tal illustre­

rade sidor 

Aldrig har Ni fått så mycket för så litet I REKLAMPRIS 3: 75 

Den ' SOO-sidiga FLYGHANDBOKEN 
Speciellt för segelflygintresserade har världens främsta experter tillsammans 

med den svenska eliten skrivit den 520 sidor tjocka segelflyghandboken med 

100-tals illustrationer, hållbart inbunden i bästa biblioteksband. 

PRIS endast 13:75 

Till FLYG-UNIONEN, box 4237, Malmö 4 

Sänd omg . ....... . ex. MOTORFLYG a 3:75 kr., 

••...... ex. SEGELFLYG (500 sid.) a 13 :75 kr. 

Namn: 

Adress: .................•...••••.•.•••.•...................... ... Tf A 1~/59 
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Är detta DX-ing? 
Det l inn s m i'lIlga s~itt att skaffa sig veri­

fil{ationer piL Ett av de mer orginella. redo" 
visadcs nyli~('n i e n sydsvensk DK-tidning. 
Sverig('s Radio ycrifierar ju inte rapporter 
från svenska lyssnare, men ,·ill en svensk DX­
are i alh\ fall ha d e ras verifikationer skall 
ban, enligt denna tidning, ta en raJ>llort, helst 
pr, Utlandspr:)g,·ramJnet och sUnda den tilL en 
viss dansk nX-are. Denne "rekyirerar" veri­
"fi.kationskortet och siinder sedan uver d et till 
den svenske DX-aren, som stolt kan sutta upp 
det på väggen och notera ii,nnu ett poäng 1 
sin Q L-statistik. 

Är d etta DX-rng? Bedrligerl vore siikerllgen 
. ett Himpligare uttryck, :Uan låter stationen 
få den uppfattningen att d en hörts i Dan­
mark, m edan i SjjHY8 "'f"crket rapporten tagits 
ni',g·onstans i vitrt eget land. Detta är att 
mi ssuppfatta hela iden med DX-hobby n. 

Är verk li g·en det friim sta Intresset tör dessa 
" DK-are" att ska fia "'f"eriflkationer från så 
m å n ga Hinder son1 nlöjli gt, kvjttar d e t sedan 
1>å. vilket siitt? Hur JiåJlge dröjer det d r, i nnan 
Jnnn kan köpa verifikationer ungefiir på sanl ­
Ula. sätt so m man nu kan få. tag i hotelL- e ll er 
f lYA"holags m iirken ? 

Ett annat "beh:viimt" rapportsiitt rir att 
skri va av d e taljer ur p rogrum h iitten e ll ~r de 
Ilrograulllunkter, som fi nn s m edtagna i '''RH ! 
Detta har bl. H . resulterat i att vissa ja l>a n ska 
mellan\""ågsstationer fått en vä ldi g miingd 
" lyssna r e" i Sverige. Det Hr givetvis statio­
n ernas sak att kon t roll era. rapporternas rik­
tighet, och tyvHrr iir en del stationer i nte sr, 
vU r st noga m ed d e tta nlen att ö,'e rhll vudtagct 
fö r sö ka få ett Q L på d etta sUtt "jttnar OUl 
e n h~~pnadsviickande brist pr .. känsla tör DX­
hohbyn. 

En lyssnarrapport sHnds ti1l stnti on f" n t 
törsta hand för att d enna ska ll tri (" n U l lI)­
fattni ng onl hörbarheten , Inte lHr att (1 ST .... 
jiiga r e ns samling ska ll kunn1! b('r ikas nlNl 
iinnll e n trofe. Stat ionerna Hr inte till för att 
betjHna DX-arna utan h ·iiriom. 

Mystiska portugiser 
U nder "u r e n har ett par portllgi ssp r i. ldgll 

kortvi'.g--sstationer satt nlyror i huvlI(l et på 
DX-arna, då de gäckat alla försUk till id f' n­
tificring. Nu tycks I alla rall i',hninstone den 
ena g r,tnn vara löst. 

Stationen pr, 468;";- 95 kil/ S antogs först 
,rara en regionalstation ti ll "Emissora Nacio .. 
nal" (som t. px. Azorerna). En uppgift i som­
marslll>plclllentet av ' ''RH ger emellertid vl!l 
handen, att "Radio Clu be d e :Uozambiques" 
lol{ulstntion j Namllu la ändrat fre kve n s till 
4691 )q>/ s. Dr, den har just df"n uppgiv n a. 
stiingn ingsUdcn 20.80 torde stationer na \'ara 
identiska. 

Den andra stationen har hörts senare pr, 
k\"U llarna pr, omkr in g 4720 kll / S och identi­
fierats SOlll " Radio Clube (le Co n go Portu­
gues". syftande på den lilla Carbi nda-enJda ven 
llorr on1 Angola, d Ur s tatione n sk ull e Jjg~a l 
staden Cnhinda (undra uPJlgifter sUger Ca r­
mona). 

Emell ertid besvarades en lyssnarrapport 
sUnd till denna adress aven station med Bn­
nat n amn i Cabi nda. vilket tyd er på att d e t 
inte finns n ågon "Rad io Clu ha dc Con~o PlIr­
tuglles", :.tm instone inte i den stan, Yem lö­
ser "fa llet"? 

KV-nytt i korthet 
• I{ANADA: Flera av de privata kor h ·:<h:·s" 
sändarna som finns i Kanada iir för ti llfHlJ et 
lnaldivl\. ' ii i linda anviinder The Transca nada 
Te]econlmunications Ltd i 'Vinnip('g" inte s ina 
stationer Cl{RO (6 150) och Cl{RX (11 no 
kp/ s), utan siinder bara på m ellanvllg. Samnla 
sak giillpr Cana<linn ~rareoni Company i 1\lon­
treaioch d ess KV-slindare CFCX på 600S 
I<p/ s. 

Diirenlot kan man Ibland h öra stationf"n 
CBNX i St. John's l>i, Newfou ndland, 597l 
kp/ s. Effekten är endast 300 watt. m en m öj­
lighetern a att hört1- stationen Ur stora nHr inte 
den starka dominikans lin sUndaren HI.JT Hr 
igr,ng . 

• ALGERIET: {' naste prog·ramSChf>1l1a för 
den al~eriska radion ser ut så hUr: !-'ranslo:fl, 
vardag"r kl 06.30-09.00, 11.00-14.00 och lil.OO 
- 23.15, söndagar 08.00--23.15 över 50 k'V-siin­
,bren på 11835 kil / S. De andra 50 I<'V-siin­
darna återfinns på 9685 kp/ s m ed arabiska, 
l)rogram och pi .. 7115 kil/ S, som relilar P.:.\ri ~ 
med program p å kah)Tl ska. kl 20.00--21.00 nn1t 
arab iska kl 21.00-24.00. • • 



- lör bäHre 
balleriekonorni 

med hobbyuppslag för händ igt fo lk i a ll a å ldrar, tekniskt nylt a!" 
matar, bå tar, radio och TV, flyg och foto . Allt de tta ge r Er Teknok 
för Alla . 

FULL VALUTA 
för pengarna få r N i de ssutom genom att 

Posto kupongen i dog l PR E N UME R E RA ! 
Jag prenumererar pr. TEKNIK 
för ALLA. 

C Halvär 11: 75 D Helär 22: 50 

fr. o. m. den •.....•........... 
(;fag sätter X I rutan för önskat 
alternativ.) Prenumerationsav­
giften får uttagas genon, post­
förskott, varvid 60 öre tillkom­
mer. 

Namn 

Bostad 

r························1 
. Frankeras : 

I 
ej. 'l'fA : 
betalar i 

L ..... ~~~~~~· ...... J 
T E K N I K för A L L A 
Box 3137 
STOCKHOLM 3 

Svarsförsände!se 
'l'iIIstlind lIr 237 

_S~!J~3_-.J 

Tänk om 
• Jag krockar 
111 ed en älg .. . 

U r o lyck ste legra mme n : 

"Älgen, en bjässe på 900 kg, 
stod och lurade vid vägkanten. 
Jus t som en bil passerade med 
hög fart tog den ett språng, hamnade på kylaren, kros­
sade vindrutan med våldsam kraft, bucklade till taket 
och hamnade bakom bilen. Älgen tog några kliv' vidare 
in i skogen, där den föll död ner. 

Föraren, köpman Thure Johansson, 47 år, Stocklwlm, 
klarade sig tack vare säkerhetsbälte. Utan det hade han 
slungats in i den krossade vind1·utan." 

Tänk om Ni också krockar med en älg ... 

Tänk om Ni möter en omkörningsdåre. Tänk om Era 
bromsar klickar. Tänk om Ni måste köra av vägen för 
ett lekande barns skull. 

Vågar Ni tänka? Nej, strunt i det - sånt bänder 
inte Er. Men skaffa säkel'betsbälten alla fall - för 
säkerhets skull. 

Thure J obansson säger: 

- J ag trodde aldrig jag skulle krocka ••• och allr/l 
minst med en älg. Jag gjorde det. .• och Vattenfalls 
säkerhetsbälten l'äddade' mig. 

TYP 

SVERIGES MEST SÅLDA 

SÄKERHETSBÄLTEN AV 

VÄRLDENS SÄKRASTE 

MATERIAL 

Det enda bältet med vetenska plig forsknin g ba kom. 

AB BRÖDERNA OTrO SON & CO. - KLIPPAN 
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Till salu': 
ST ARTA EGET - "ReceptsamI. -59". Mo­
dernaste recept pä otaliga art. s. sH!.r. Till­
verkn. anv. a dresser pä leve rantörer o. köpare. 
End. 18 :50. Sv. t. "Global Lab.", 'l'fA, Box 
3137. StOCkholm 3. 

H AL. S SS-E ohetydl. be~. + hörlur. Erik 
Lundgren. Stenmarksvägen 2, Umeä 3. 

T RIU,\IPH SPORTRI L snygg och välyärdad . 
Säljes för 1.800 :-. Foto och beskr. mot porto. 
Box 105, örebro. 

R VA l\IOTORCYK E L 125 cc inreg. och betald 
81'8tt. Pris 150 :-. Erik Lövgren, Askilje. 

l\IOPE D- o. ~IC-DELAR nya o. beg. Ull de 
flesta märken. Vi bar reservdelarna Ni söker. 
Anlita oss. Allrnotor , Växjö. Tel. 184 76. 

STE l!' A i' L YGTÄND NI NG fö r mc och mope­
der. Stor, friliggande, väl kyld , driftsäker 
tändspole. Finaste förbättring för Er som 
gillar sportig körning! "'Inns hos mc- och 
mopedhandlare. 
Tillverkare : HALDEX AB, HALMSTAD. 

UTO)IBORDS~IOTORER I alla prislägen. Nya 
o . beg. av fab r . Evinrude, Johnson, J\Iercury, 
West Bend, Sea-Gull, NV -Sldpper, Apache, 
Trim, Archlmedes, Penta m. fl. Storlekar 1,5--
70 hk , vissa med garanti. B1ttar i trä och plast 
- tillbehör . Byten tages. FörmltnJiga avbetal­
ningsvillko r . Till landsorten fraktfritt o.ch 
utan emballagekostnad. AB Stockholms Motor­
centr u m, Ben instationsbyggnaden, N:a Ban­
tor",et. Tel. 11 21 42 - 20 24 42. 

1II C-1>' ÖR AR E gör som världs-champ. Ronnie 
1I10rre köp overall frän BRöDERNA HAL­
VARSSONS SKINNSKRÄDDERI, Ma lung. 

BAGAGE3IÄRl(E N frän världens ledande ho­
tell o. f lygbolag för resväskor, brickor o. d_ 
Sortimen t om 10 st 3: - eller 25 st 5: 50. 
AB DURAX. Avd. A, Malmö 5. 

~lOTORCYI{ELDELAR, begagnade, till de 
flesta märken. Störst i branschen. Motorfirman 
J ap, Olivedalsg. 3, Göteborg. Tel. 126934. 

B IL ÄGAR!';! Sänd efter väl' nya Ulibehörska­
talog omfattande biltilI behör och tävlingsu t­
rustninga r , till billiga priser. Gillrnos Biltili­
b ehör, Södermannagatan 60, Stockholm SÖ. 
Tel. 430009. 

PLF. XIG L ASA Vl!'ALL Ny'.rT ~IATERIAL. 
Varierande storl. Glasklart, färgat och själv ­
lysande material. Pris kr 10 :-/kg mot post­
försl<ott. BERNO MEKANISKA VERKS'l'AD. 
lnägoogoatan 6. Göteborg H. Tel. 226165. 

lIIOTORSTÖVLAR till nettopris. Begär kata ­
log som sändes gratis frltn Sven H. Nilsson 
AR. Falkenherg>. 

BYGG SJÄL V PLASTBIJ"EN OCH P LÅST­
B . T EN ~ enklare än du trOl' l Med ing. Hj. 
Lars ons utförliga beskrivningar, perspektiv­
teckninga r och vanlig händighet gäl' det lätt. 
Plastbilsbygge 16: -. PlastbAtsbygge 6:-. 
Plastbeläggning av bMar 6: -. Specialritning 
Pli. "Taifun", 4 m plastbM med spantkonturer 
1 fu ll skala 35 :-. AB MAGNET-FI LM, Rön­
n ingoe, Postgiro 50 96 75. 

B TRITNINGAR. Se annons I Tf A n r 8 o. 10. 
R. R oggentin , Götg. 26, 2 t r ., Stockholm. 

LLOYD-ÄGARE, a ll t i Lloyd r eser vd. o. orig.­
tillbeh. sändes p li. dagen vid best. R ing eller 
skriv t ill S öder bIl . Go tlandsgatan 73, Stock ­
h olm SÖ. T el. 40 68 OS. 

GLASFEBERPLAST f. bl!.t, bil, flyg, hobby 
och hantver k. Vi lagerföra alltid V-p last, Ae­
celera to r er , Här dare. specialbeh a nd lade Glas ­
fiberväva r , mattor, ban d och snören. Ti ll sk r iv 
oss och begär broschyr och brul'sanvisning 
som sändes kostnadsfr itt. Minsta försäljnings­
kvantitet : 1 kg V-P last med Accelerator och 
!lärdare - Kr 11: 50 - vilket räcker till 1 
kvm Glasväv Y - Kr 8: 50 - eller 1/ 2 kvm 
Glasväv Tj - Kr 6: 25. Viind Eder med för­
troende till sl'ecialisten AB ERI EBAT, Maria 
Pl'itstg>Ardsgoata 40-42, Sthlm Ö. Tel. 44 35 52. 

B A'r PLYWOOD. Vi lagerfU l'a niitid garante­
rad BMplywood av furu och mahogny I tjock­
leknr frän 4 mm till 18 mm. 'l'illskriv oss och 
beg>är broschyrer och pri lista som siindes 
ko tnadsfritt. AB ERIEBAT. Maria Präst­
goårdsgoata 40-42. Stlllm Sö Tel. 44 35 "~ 2. 

VI'; T N( att Ni bllligt oth enkelt kan göra en 
bätmotor aven mc-motor. Passar alla h~tar. 
Ritning o. arbetsbeskr. 7: 75 + porto. TV:s 
a,·d .. Fnck 739. Junsele. 
'1'A :SDE~ICY]{ EL med pl!.hiingsmotor Vi c toria 
siiljes billigt. Bra skick. Cykel kan e" . ingA 
som dellikvid. Pris endast 195 :-. Sp ri tt ny 
kamel'a u tI'. m . b lixtutr. Pr is 35: -. Hara ld­
son. Tee:nersgo. 3 B, Karlstad. 
VJ, IUi 'L'YGS L ,\OOR "Arm~lIs vin,e:grl da". 
Tillverl,ade av helpressad p ll!.t. med bärhan d­
tag samt 2 utfällbara lock med spiirrHls. Myc­
ket omtyckt av bil- och blHiigare. Pris 6:- st, 
v id beställn ing av minst 3 st 5:- st. D I CK :8, 
Fack 13, K opporber go . 

A)IATÖRASTRON01\IER! 'l'eleskop o. bygg­
satser frän Goto, J apans största optiSka in­
d ustri. P r isl. mo t 50 ö r e i f, ·i m. Astronik , Vik­
s ten sviigen 36, J ohanneshov. Tel. 499632. 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 2 ,50 
per rad (ca 34 typer). förskotts likvid kontant eller 
insatt på postg irokonto 157992. 

Manuskripten måste vara tydl iga - maskin· 
skrivna eller textade . Vi a nsvarar icke fär otydligt 
skrivna elle r starkt förkortade manus. 

1II0PE DRF.P AR ATIONSH ANDBOK YT­
T E ltL IGARE P LUS FöR P UCH lIIOPED­
ÄGA RE ! För Er och för alla som tänker 
skaffa sig PUCH finns nu en reparationshand­
bok. Där finner Ni det m esta om montering 
och demontering av PUCH-mopeden, smörj­
schema etc. 32 bilder hjälper Er att lätt hitta 
alla detaljer. PUCH mopedrepa rationshandbok 
kan erhällas hos PUCH-äterförsiiljarna eller 
direkt frän Motorlund i Malmö AB, Postbox, 
Malmö 1. ändes mot postförsk. 3 k r + porto. 

JoJL -KO..\lH. AGG R EGAT för löd- o. svetsända­
mäl, eft. o. lätthanterligt. Bruksanvisn. medf. 
Prisl. 17: 50. 'Vikström, H e lmero, Havsnäs. 

K N T'I'AR! Här ha r Ni chansen att enkelt 
och eIfektivt trimma mc:n till ett verkligt 
fartAk. Lättfattliga trimn.-anvisningar för 
nästan alla 2-takt. t. ex. Siiver- o. Guldpil, 
NV, Monark, Vespa m. fl. kompI., end. 4 :50. 
RSR-Motor, Box 11, Stuvsta. 

LJ UDJ))iiUPAltE VOLKSW _ 1-2 pip. Kr 32 :-, 
mod. 1956--59 34: -. P V 444 B o. KS med alla 
rör 39: -. Opel R ek. m. rör 44: - . övr. märk. 
beg. prisl. F:a Ebä, Box 35, Stockar yd. 

10 W R ADIOSTATION m/39 m. rör 109 :-. 
Beskrivn. m. svar sporto. Box 5909, örebro 5. 

ALL KANAL-ANTENNRl1' NI NG. Bygg själv 
en DX- längdistansantenn. Lättbyggd, välkänd 
konstr u ktion, 13 direktorer 1 eller 2 vän. Ritn. 
Kr 7: 85 + porto. A. R idell, Limhamn. 

UTO~IBORDS~IOTOR J ohnson 22 hk 1.400:-. 
Gert Karlsson, österskog, Bredaryd. 

F I NA TRAlIIPBILAR end 29: 50. överraska 
grabben 3-8 är med önskebil. För montering. 
I satsen ingär 4 gummihjul 215 mm, ratt, väx­
elspak, alla övr . stäldelar + sidor. En robust 
o. bra bil. Rolig att mont. LEKSAK SER­
VICE, Box 23. Enskede 1. Tel. 483529. 

GEN],; RATOHE R B OSCH som nya 24 V, 1500 
'V 45 :-_ Returr. Werner Eriksson. Nossebro. 

BEG. SNURUOR till lägsta pris. BI. a . följ. 
märken. Penta, Jobnson, Scott, Mercury, NV 
Marin, 1,5-50 h k. End. körda i sötva tten. Svar 
m. p. Tel. 0292/ 50229. C. O. Axelssoij, Tärnsjö. 

CITUOj.~N B 11 sport m/ 52, testad och värde­
rad, en d:o i delar. MC svingsadel, end. bak­
sadel. S. Karlsson, Bastnträsk, Bjurholm. 

BEG. l\1C-D E LAR f in n s till Triumph 500 Speed 
Twin, R oyal Enfield 350 cc_ HD halvtop p , Mo­
n a rk Ilo 175 cc och CZ 150 cc, samt div. bildel. 
billigt. A . Eliasson, Fridhem, Vä ner sbo rg. 

E T T SO-TAL NYA ELLER OBETYDLIGT 
BEGAGNADE l\IODELLlIIOTORER av olika 
fabrikat. Lista mot 30 öre i fri m . SYRr till 
"Modell motor er", Tf A Box 3137, Stockholm 3. 
HERl\IOD STJLLG. 284: - säl jes för 230:-. 
G. Sundin , Box 417, Sto ruman. 

l ST SVETSVERK ELGA 3 kg bra 125:-. 
1 st Utomb.-moto r Regina 3,5 hk 400: -. 1 st 
D:o Archimedes 2 h k körd 1 tim 625: -. 1 s t 
motorsäg Homolite EZ5 körklar ny kedja 
500: -. 1 st D:o Be-Bo kö r klar 150: _. Motor ­
gräskl i ppare Engelsk sjä lvg. litet körd 200 :-. 
Pinnodragspel Hagström Consteliatioll som 
nytt 475:-. Sv. t. Box 66, Älghult. 

LUl!'TGEV<'Ht typ. bygelspännare, s. k . skjut­
banege,"är. beg. men i gott skick 35 : - pr st. 
Reparationer, renove~ing3r och getalisering 
(svartoxidering) av a na s lags vapen. Humana 
pri se r. O. S. Grundströms vapenverkstad, 
Stadshngosplan 7. Stockho lm K . 

S;\( HILD SFOl'OG HAl!·F.lt ! Passa pl!.! Köp 35 
mm. PuPont film 50 ASA. 30 met. rullar. Det 
ger Er 19 st smltbildsfi lme r för endast 25 :75. 
Firma DBA L P. 11~3 C k 2-l0. Rolna 2. 

lIIOI''''; !) S VALA N JU, kör"l. 125:-. Pähiings­
motor I10 felfri 40:-. Uppl. m. p. J. El. Lars­
son, Box 93. Ilnrplingoe. 

ALLA D E LAlt TILL B ORGWA n n 1500 m/ jO 
säijcs. l!'. SH lomon sso n. Glhmsta, Hudd inge. 

nEGAGNAI) .I~ lJEJ"AR , Volvo PV 444 m/ 52. 
Wauxha ll Ve lox m/ 52. L. -O. Johansson, Ej­
dern l, Stpnlln~sllnc1. 

HYA 1,5 cc dl·ömbl!.ge sport 1936 ärs modell 
välvärdad. Åsem]'r, Dalaviil!'e n 38, Göteborg V. 

STT~NS1{OTT SJ( YDD F öR STR LKA STA­
UE. J~ n nyhet, ti ll verkad av ofärgad plast som 
faslslittes med 3 st sugkoppar pl!. str ä lkastar­
g la et, vi lket effektivt skyddas mot stenskott. 
Typ l, för Volkswagen och DKW. 13 :50 p r 
par. Typ 2, 175 mm diameter. passande de 
t Iesta stora och mede lstora bilar. 10:- pr par. 
Firma Te-Te, Ä lgarlts . Tel. 59. 

KONDENSATORE R 0,1 o. 0,25 uF f ör 15 öre/ 
st. B. Göran sson, Drejarg"tan 4, Sthlm Ya. 

'I ' V-AN TEN N HIRSCHUAN N för I;anal 4, 2 
vän ing. billigt. Tel. Skövde 70203. 

UR\"-KV ~10T . 3-rör 75: - . Sälldll . fö r racJi o­
styrn. 20:-. C. Ande rsson. Kvarng. 7 B, Köping. 

UADIOUA'!'E RIE L till drömpriser. Pri sl ista 
mot porto. , Y. Lundberg. Kyrkogatan 26, 
Väne l·sbo rgo. 

NETTOPRl SI>: !t ! 'l 'Y-DX alIkanaisante nn i 2 
vAn (20 element). Riktpris 195:- . ?\etto 68:-. 
Skorstensfäste 16: 50. ASkskydd 4: 85. Masti­
solator 1: 65. Väggiso lato r 95 öre. Hi-Fi 
'.rape 7" = 365 Dl 13 :-. D:o EP = 550 Bl 19 :-. 
D:o LP = 730 m 38 :-. Phono Trix batteri­
bandspelare med transistorer komplett med 
mi krofon, högtala re, band o. batterier 19 :- . 
Begär broschy r . P r islista mot porto. Antenn­
I mport, Box 4062, Trollhättan 4. 

Köpp.~: 
UTO)IBORDS)IOTORER. Evinrude 10 hk även 
defekt. G. A . BENGT' ON, BRUXFLOYÄ­
GEN 5, ÖSTERSUND. 

VI N DE LVE U K ordic 12 V, endast propelle r 
köpes ockslt. MARTIN ISACSSON, BREYL. 
253, K ISA. Tel. 535. 

Di.·pr~p: 
lIIOTORVE RRSTÄJ)E)l O CR lIIOT ORMÄN. 
När det gä ller renov. av Eder motor kontakta 
oss. Vi bar en hypermod. maskinpark och spe­
cialutbildade arbetare. Vi utföra spec.-arb. plt 
sltväl bil, mc, moped, bltt o. stationära moto­
r er. Svetsn. omfordr . av cylindrar, cylinder­
finborrn. vev- o. ramlager renovering. V,i! so r­
terat r eser vd.-Iager . DKW utbytesvevoxlar. 
Spec. avd. f. moped mot. Aukt. rep. f . S'l'EFA­
FLYGTÄNDN I NG för mc o. mopeder. T e l. 
220128. MOTORFI RMA B . ANDERSSON, 
Göteborg H . 

ALLA ELE KTRISK A ARBET EN TFöR ES 
Oml. av magnetankare 25 :-. Bilgeneratoran­
kare 2 pol. 25 :-, 4 pol. 30 :-. 'l'åndspolar för 
lätta mc 15 :-. Dammsugare 37 :-. Elhand­
verktyg alla slag oml. och rep. 24 Ars yrkes­
vana. Lindströms Elverkstad, Kungsgatan 16, 
Kalmar. Tel. 188 77. 

R ESERVDELAR O. TILLBE HöR Lambretta­
Ve pa. Cyiinderborrning, renoveringar. GöTA 
MO'.rO R , östgötaA'atan 17, Stockholm SÖ. 

lilY N 'l' }<'R N HELA VÄULDEN. Större saml. 
utsäljes i poster om 50 olika mynt till endast 
kr 10:- pr sats + porto. Verkl. fynd kan 
göras - passa tillfä llet! Gust . Isaksson, DALS 
GRIN STA D. 
}<' OTOMIATÖRE R. Framkaiining, kopiering, 
för toring pli. 2-3 daga r med 40 % rabatt. 
TORE KAR LSSON, B OX 55, RIMBO. 

COX·OI.YMPIC 
Amer ikas f ör näm­
sta tävlingsm ot or , 
2,5 cc nu i nkom­
m en, 18 600 T/ m , 
0,317 hk. Pris e n­
d ast 65 :-. B egär 
väl' katalog med 
senaste prissänk­
nin ga r. sändes 
mot 50 öre i fr im . 

FIRMA ESKADER Gumshorusgatan 8, 

Stockholm Ö. 'l'el. 621853. 

e:a l:a kval. m . hög dukvikt. 
Dim. 2"X3 i nI. 3" x 3 inI. 4"X3 InI. 
Pr m. 3:90 5:50 7:-
4" X 4 ini. 5"X4 inI. 6"X5 i nI. 

9: - 11 : 25 16 ,85 pr m 
äYf'n öVl'jga dim(lns ioner. 
ö V RIGA RE)[ J"AG 

U E )(LÅS 
RE~rVAX 

KIL R E lU l\(AR 
}(U"REJ[SKI VOR 

R E )ISIUVOR, S R F -KULLAGER 
EL-JIOTOR1Ht, TILLBE R/iU 
VATTENPUll[PAGGUEGA T 
SÅGKLING OR. S GSPI NDLA R 
Längvarig leveranserfarenhet - korrekta 
leveranser! 

A G BJELKSTRiJM 

@ MASJaNFIRMA l"i:J e. . 1": .'. PARTE BODA . Jl7.' .. ~ 
'eI~,olrNld,. :AG'Jfuc.STItOM 

I 



Gör fritiden 

Teknisk begåvning 
prövas kostnadsfritt 
För a tt få en kla rare bild av sin begåv­
ning kan NK I-elever, som är tveksam­
ma om sina förutsättninga r, få genom­
gå N KI-skolans speciella anlagsprov, 
som utarbeta ts av pedagogiska och 
psykologiska experter. Alla blivande 
NKI-elever kan skriva till NK I-skolan 
och begära ett anlagsprov, som är kost­
nadsfritt och utföres i hemmet. 

NKLko,an I 
har Nordens I 
största kurs-

NK': . läroverks In-
genJö,skurser på 
fackskoletlnl_n 
10 al ika linjer 

Industri 
och teknik 

Verkmöstarekurser 
fö, olika fock 

Kurser på alla 
stadier inom 

Verkstadsteknik 

NK l-skolan med 
Nordens största 
kursprogram -
mer än 2.500 
kursalternativ 

Arbetarskydd 

genjörskursor på Arbetsstudier 
gymnasielinjen Informations kurs 
8 a lika linjer I MTM 

reknlska högskole- Industriell 
kuner I ekonomi 
Matematik 'ndustrlell 
Vektaralgeb rn organisation 
Mekanik 

Regle ,. och 
Värme och sanitet servoteknlk 

Elektroteknik 
Radioteknik 

TV·teknlk Andra kurser 
Byggnadsteknik 
Väg .. och vatten- Handel, kontor 

byggnodsteknik och sjöfart 

Kem i och kemisk Reals kola och 
teknolog i gymnasium 

Textllteknlk Intrödeskurser 

Trä-, cellulosa- och Ull specialskolor 

pappers teknik Engelska 

Offert och Tyska 
försäljn i ng Franska 

Produktion och Övriga språk 
personal Psykologi 

Matematik 
Sociala studier 

Arbetsledning Teckning och 

Specialkurser 
målning 

Fackteckning och 
Brandskydd nyttokons t 

NKI har 34 ingeniörslinier 
som N i kan välja mellan. Om Ni vill, kan 
Ni också börja med en grundkurs för 
ingenjörsutbildning och längre fram bestäm­
ma E r för vad Ni v ill specialisera Er på. 

Ingeniör på 3-5 år 
Om N i använder Er fr itid t ill att NKI­
studera, kan N i på 3-S år , beroende på 
Era förkunskaper, bli fä rdig med Er ingen­
jörsutbildning. A v de 2.400 ingenjörer som 
tidigare utbildats vid NKI, har mer än 40 '10 
börjat med bara folkskola som grund. 

IKon pos tas uton kuye,t 
och utan fr imärke ' 

Sänd mig kostn adsfr itt den s to r,\ tekn iska 
studiehand boken " Hur man blir ingen;ör", 
Sänu uven t idsk riften " på Fritid" gratis ett 
ur . Ja g iir särsk ilt in trc::,sc r nd av llcdan­
st llende fnck : 

(Skriv hö r va d so m in tress erar (r.) 

(Nomn) 

-. 
fr a nkeras 

ej. 
NKI 

betalar 
portot . 

Till 

NKI-SKOLAN 

S:t Eriksg. 33 

Stockholm 12 

program för I· 
tekniska studier ......... ······· ip;;;~d;~;;) Tf A 15/ 59 · 

(Bostod) 8 
t B 

(folksk. ) B (,e,kSlod.k .) B (,ealex .) 
(fo lkhögsk.) (a nnon yrkeu k.l (stud .ex .' 

lAnge görna Era föregående stud ier , kryuo i resp . rulo .) 

Svar"försöndelse 
Tillstånd 10 " 
Stockholm 12 
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Under denna vin jett besvarar Teknik f ör 
Allas experter på olik a teknis ka områden 
kostnadsfr itt frågor av a llmänt in tresse. 

På grund av de t begränsade utrymme 
som står till b r evl åd ans f örfogande kan 
de t d röja inn an svaren pub liceras i Tf A, 
men vi ll n i h a snabbare svar på er a p r o­
blem p er br ev uttas ett ar vod e på två k r o­
n or som in sänds på postgirokonto 157992. 

A Ila frågor sänds f. ö. under adr ess 
" Tekn ik f ör A lla, Postbox 3137, Stock ­
Itolm 3". Märk ku verten " Brevlådan" . 

f RAGA : 11 Vilket kompressionsförhöllande ha r 
motorn till Morris O xford -50? 21 Kan det a nses 
lömpligt att höja komp ressionen nögot fö r att fö 
böttre acceleration och ev. lögre bränsle förbruk­
ning? 31 Hur mycket skall topplocket i sö fall 
frösas av ? S. MATTSSON 

SVAR : 1) Kompressionsförhållandet ör 6,8-7,0 :1. 
2) Jo. 3) Ca 0,5-1 mm . 

f RAGA : Il Vilka ö r slutartiderna för Agfa Super 
SIlette L? 21 finns det du bbe lexponeringsspörr, 
snabbfra mmatningsarm och filmindikator? 31 Var 
sitte r avtryckaren? 41 Hu r mycket kosta r bered­
skapsvösko n till kameran? 51 Hur mycket kostar 
g ul-g rönt fil ter och nörbilds lins? 

GOSTA THERNSTROM 
SVAR : 1) Slutartiderna för Agfa Super Silette L 

är : B-l / 1 - 1/2 - 1/ 4 - 1/ 8 - 1/15 - 1/30 - 1/60 -
1/125 - 1/300 sek. 2) Ja . 3) Kameran ör försedd 
med s. k. toppavtryckare . 4) 34 kr. 5) Gul-grönt 
filler kostar 14 : 50. Försättslins finns inte i orig i­
nal men sådan som passar till kameran kostar 
12 kr_ 

FRAGA: Il Töl Vedette -57 en kompressionsför­
höjning t il l 7,5 : 1 och i sö fa ll hur mycket skall 
topplocket hyvlas? 21 Hu r stor blir effektö k­
ningen? 31 Vilka munstycken och vi lken bensin-

Ni som 
fotograferar 

nivö i fl ottörhuset bö r man ha vid e konom itrim­
ning av fö rgasaren, den d ra r omkring 1,4 li te r/ 
mil? 41 Vad ör det fö r fel nö r det ha r bö rjat 
löcka o lj a där vevhusventilationsröret ör fast-
satt? S. M. J . 

SVAR : 1) En höjning av originalkompressionen 
på -57 års Vedette från 7,2 11 till omkring 7,5 : 1 
bör motorn tåla under förutsöllning all lagren är 
felfria och motorn i övrigt ör i god kondition. 
Låt hyvla topplocket ca 0,5 mm . 2) Effektökningen 
blir inte så stor, men den kommer all märkas 
mest som en något piggare motor. 3) Orig inal-

. förgasaren Zenith-Stromberg 32 NOll( med föl ­
jande munstycken: huvudmunstycke 92, lufthuvud­
munstycke 180, tomgångsmunstycke 40, startmun­
stycke 140, holsr ing d iam. 19 mm, brukar vara 
ekonom isk under förutsällning all motorn är i 
god trim . Bränsleförbrukn ingen av 1,4 liter/ mil 
verkar vara i överkant om det gäller landsvägs­
körning . Undersök om förgasarens luftrenare är 
rengjord samt all tändsystemet med tändsfift är 
felfr ill och ' tändförställn,ngen 3° F.O .D. 4) Läc­
kaget vid ventilationsröret kan ha uppstått Qe­
nom att rörets nedre fäste är tras igt eller spån­
ner röret snell. Tätningen bör nog ske på en 
verkstad. 

f RAGA : 11 Jag ha r en ford Taunus 15 M -57. 
Gör det a tt montera d ubbla förgasare på den ? 
21 Vad kan man göra ytte rligare för alt trimma 
motorn? 31 finns det styvare venfilfjädrar alt 
köpa? 41 Hu r mycket öka r effekten? 

ESKIL N. 
SVAR : 1) Vi avråder er frlln all montera två 

förgasare på denna motor, då det ör mycket 
omständligt att få dem all dra motorn jämnt 
äver hela fartregistret . Det är lättare att få gott 
resullat med enbart orig inalförgasaren , om ni 
byter luftkonan mot 25 mm, ökar tomgångsmun­
stycket ca två steg, provar spridarmunstycken 
117,5-120 beroende på motorns allmänna kondi­
tion samt byte r emulsionsmunstycket mot nr 210-
215. 2) Ni kon låta brotscha upp insugn ingskona­
len vid ventilsätet ca 1,5-2 mm och låta sälla in 
motsvarande stärre ventiler. (Beställs på verk­
stad.) 3) Nej , inga som passar, men ni kan be­
ställa 10 % styvare fjädra r hos någon sp iralfjö ­
derfabrik (se tel.-katalogens yrkesregister). Pri­
set brukar va ra någon krona per styck. 4) Genom 
kompressionsökn ing och förgasartr imn ing samt 
stärre insugn ingsventiler ökor effekten ca 10 %, 
vilket mest visar sig i accelerationen . 

skulle ha fördel 
NORRLÄNDSKA 

av att kontakta 
FOTOCENTRA-

LEN i Umeå - landets s törsta och 
mest välsorte rade postorderföretag i 
foto branschen. 

FÖRDELAKTIGA INKÖP = GOD EKONOMI 

S ä nd m ig Eder stora 224-sid . fo tokatalog samt om b u d s-
v illkor tör FRITIDSOMBUD . . .. .. . . , ... . .. . . . . 

Namn 

Adress 

EXA 
lättskött sp egel­
r eflex för 
framgångsrik 
fotografering 
(fr kr. 220:-) 

f RAGA : 1) O nskar fullstön d iga data pö Ply­
mouth Special de luxe -46 -49. 21 Toppfart a strypt 
och brönslefö rbrukn ing med Carter-förgasare? 31 
Har Chryslers 11110 " sexa " utgött ur produktio­
nen? 41 Töl mata rn ma rschhastighete r på 1()()-110 
km/ lim vid nedstrypning till 1,2 liter/mil? 51 Ar 
kompensationsmunstycke 46 fö r litet i lill a Ra ches-
tern till denna matar? S. K. 

SVAR : 1) Cylinderdiam. 82,6 mm, slaglöngd 
111 ,1 mm . Cylindervolym 3570 cc . Kompressions­
förhlIIlande 6,6 : 1. Motoreffekt 9S hk vid 3600 
v/ min. Förgasartyp Carter 574 S. Brytarspetsar 
0,020". Töndning mörke OV. Töndsfiftsgap' 0,025" . 
Tändningsföljd 1-5-3-6-2-4. Ventolavstånd 
(varm motor) insug 0,008" och avgas 0,010". In ­
sug äppnar So f. ö. d . 2) 125-130 km/lim. Irönsle­
förbrukning 1,1-1,5 liter/mil beroende på körsött . 
3) Nej . 4) Beror på hur och under vilka omstän­
digheter bilen kårs , men i " normala " fall bör 
della gli bra . SI Ne j . . 

f RAGA : Hur skall man gö ra för all fö reda på 
spegel frekvensen på en viss frekvens ? 

K. A. 
SVAR : Spegelfrekvensen ligger pli ell avstllnd 

av dubbla mellanfrekvensen frlln den stalian som 
m,ottagaren är inställd pli . Är till exempel mot­
tagaren instölld på IS 100 kp/ s och mottagarens 
mellanfrekvens är 460 kp/ s, kommer den statio­
nen all höras pli frekvensen IS 100 - . (460 + 460) = 
14 180 kp/ s, fast g ivetvis svagare här än pli 
IS 100 kp/ s. 

f RAGA : Vilka data är det på Kreidler Ama-
zon? Vad kostar den? S. G . 

SVAR : Eneylindrig Kre idler tvlltaktsmotor med 
hårdförkromad lättmetallcyli nder. Slagvolym 50 
cc. Förgasare Pallas med vlllluftfiller och insug­
ningsljuddämpare . Tvllväxlad synkroniserad växel­
låda med 3-skiv!g torrlamellkoppling. Backtag­
ningsförmllga 20 %. Bränsleförbrukning O,lS Iiter/ 
mi l. Bränsleblandning 25 : l. Däcksdimensioner 
23 X 2,00". Priset är 1 080 kr. 

FRAGA: Jag har en Puch MS 50 L som bränner 
sönder tändstift och brytare. EH KLG f100 bränns 
ne r pö ca 50 mil. Vad kan vara orsaken till 
detta? PUCH 6119090 

SVAR : Förmodligen ä r den använda tändstiftet 
något för mjukt, varför ni bör byta ut stifte t mot 
ell hördare t. ex. Bosch W 225 T 11 eller likvär­
d igt. • • 

* ) Självfallet en små. 
bildspegelreflex­
kamera 

E n oslagbar kamera 
för högsta anspråk 

(fr. kr. 730: -) 

B egär br oscllyr f rdn Eder fotolt andlar e 
eller frdn gen er a l agenten dir ekt: 

AB EXAKTA-Agentur H. Gärtner, Stockholm O, tel. 611636 

IHAGEE KAMERAWERK AG • DRESDEN A 16 
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Polska segelflygplan 

- välkända för sin kvalitet 

Närmare upplysninga7' kan erhållas från 

Handelsrådets Byrå vid Polska Ambassaden 

Friggagatan 4, Stockholm 

Przemyslowa 26, Warszawa, POLEN 

P. O. B. 365. Telegramadress: MOTORIM WARSZAWA 
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~_ ~ II-_F_,_ö_n_I_I_y_gl_,_o_n_te_n----' 

H jälp till Skickl ighet 
SWANN-MORTON verktyg för den händige 
till verkas i Sheffield - a v de 
finaste material. 

~-~ 
CRAFT TOOl 

För lätt skärning av alla slag, även de 
finaste arbeten. De båda löstagbara bladen 
har finhärda d skärpa. Det flata handtaget 
möjliggör korrekt upprä tt grepp och hindrar 
att kniven rullar, när den läggs ned. 

~-~ 

HANOI-TOOl 
En kn iv för alla ändamål med fyra kraftiga 
blad av varaktig skärpa. Bladet som är i 
bruk stoppas undan i handtaget, när upp­
giften har klarats av - en värdefull 
säkerhetsanordning. Det flata handtaget 
hindrar kniven att rulla, då den läggs ned, 
och ger ett stad igt grepp. 

Förfrågningar från branschen välkomna 

TILLVERKADE AV 

Swann-Morton (Sales) ltd. 
Penn Works · Sheffield S 

England' 
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3841C 

Det har varit en del diplomatiska diskussioner 
mellan Sovjet och USA om högtflygande ameri­
kanska transportpion i luftkorridoren ti ll Berlin . 
Planen var av typen Lockheed Hercules, och ett 
sådant plan kan ta ett l00-tal rustade soldater . 

Hound Dog heter en ny amerikansk luft-ti ll-mark­
robot . Två sådana robotar ör hör monterade un­
der v ingarna på ett B 52-bombplan. Robotar av 
denna typ kan avskjutas medan !?Ianet befinner 
sig på stort avstånd från luftvarnsbatterierna. 

Det svenska flygvapnets överljudssnabba jaktplan 
Saab 35 Draken kan utrustas med några olika va­
penalternativ_ Det kan öven medföra en impone­
rande bombiost, och vi ser hör J 35 bestyckad med 
bomber till en sammanlagd vikt av ca 1 000 kg . 

• HAR NI PATENTPROBLEM' Teknik för Allas 
patentexpert, ing _ Ingvar Siökvist, besvarar hör 
frågor av allmönt intresse. Hjölpen ör kostnads­
fri , men vill ni ha snabbt, personligt svar, torde 
2 kr samtidigt insöttas på postgirokonto 157992. 
Mera direkt hjölp lömnas av "TfA :s gransknings­
tjönst för uppfinnare", som presenterades i nr 10. 
Adressera frågorna till " Potentfrågor" eller 
"Granskningstjönsten", Teknik för Alla, Box 3137, 
Stockholm 3. 

FRAGA : Jag hor en mindre verkstad och hor 
behov ovett verktyg , sam är patenterat, men 
som jag själv· skulle kunna tillverka bill iga re. 

Convai r 880, som så småningom skall söttas in i 
SAS-trafik, undergår nu en serie hårda belast­
ningsprov. Hör pressas 16 tons tyngd mot fenan , 
en belastn ing, som skall motsvara påfrestninQar-

_ no vid en utomordentligt hård gir under flygnIng. 

Raketmotorn Armstrong Siddeley Gamma anvönds 
i den engelska Black Knight-raketen . Motorn har 
fyra förbrönningskammare, vöger 317 kg och ut­
vecklar en dragkraft av 7450 kp vid markytan . 
Som drivmedel anvönds vöteperoxid och fotogen _ 

Är det patentintrång att tillverka' ve rktyget och 
själv använda det i produktionen? 

MEKANIKER 
SVAR : Svaret på frågan måste bli " ja", då det 

i lagen uttryckligen framhålls, att ett ekonomiskt 
utnyttjande aven patenterad uppfinning är pa­
tentintrång. Skulle ni emellertid använda verk­
tyget i ert eget hushåll , dör det alltsq inte skulle 
anvöndas för produktion, torde ni Inte riskera 
att göra patentintrång . 

FRAGA : I vad mån utgär utövning hinder för 
erh6 11ande av patent? R. S. 

SVAR: Utövning utgör i Sver ige h inder för er­
hållande av patent, oavsett om utövningen skett 
i Sverige elle r i utlandet. I vissa lönder får ut­
övn ing ha skett av uppfinnaren innan patentsök­
ning inlämnas. Detta gäller speciellt för USA, 
Kanada och Belgien . I USA är tiden under v i lken 
utövning får ske före patentansökningens inlöm­
ning begränsad till ett år och i Kanada t i ll två 
år. I de flesta andra länder gäller bestömmeisen 
a tt utövning inte får ha skett inom landet ifrå\la . 
En utövning utom det land, i vilket patentsöknIng 
sker, har alltså oftast ingen inverkan på patenter­
barheten . • • 



I 

Bok­
hörnan 

• NY ELLER BEGAGNAD BIL är en fråge­
ställning som blir aktuell rätt ofta för den 
som en gång fått bilen i blodet. En bok över 
det ii.nmet bör alltså, tycker man, ha alla 
möjligheter att intressera. Tv.. l\IHF-män, 
Ingenjör Gert 'Vallin och chefredaktör Nils 
Nilsson, har givit sig på nppglften. Hur har 
de lyckats? 

Den som följer praktiskt allt som skrivs i 
det här ämnet, blir naturligtvis rätt kritiskt 
inställd, och man gör klokast i att inte vänta 
sig något revolutionerande nytt. Råd til~ bil­
spekulanter måste tyvärr bU tämligen lik­
artade år friLn år. 

Även om anrättningen alltså ur innehålls­
synpunkt saknar nyhetens behag, måste man 
hålla författarna räkning för att de 'slår fast 
vissa viktiga fakta med större eftertryck och 
i klarare ordalag än vad som hittills oftast 
varit faUet. I synnerhet kapitlet "Formalite­
ter kring bIlköpet" bör kunna rädda en och 
annan från en dyr lektion i bilköpandets 
svåra konst. 

Frågan är dock om inte boken hade vunnit 
på en starkare koncentration till just det In­
tressantaste: nytt eller begagnat? "Förbrän­
ningsmotorns a,rbetssätt" och "Vad markna­
den erbjuder" är exempel på kapitel, som 
man gärna hade sett bortskalade - det första 
återfinns redan i körkortsboken och det sist­
nämnda blir alltför snart inaktuellt. 

(Natur och kultur: Ny eller begagnad bil, av 
Gert Wallin och Nils Nilsson. Pris 12: 50, in­
bunden 16: 25.) 

•••••••••••••• 
.. .................... • .. 

i frankeras ej i '-•• 
i Hermads . • l betalar 
i portot 

1 ......................... 1 

HERMODS 

• • 

Sänd mig pro,pekt öv er 
lngenjörsutb. med 
statlig examen inom O Tekn. fo"bild-
O Maskinteknik ningskurser 

O TV-servicekurs 
O Arbetsstudier 

Slotbg. 82 A 

MALMtJ D Kraft- och O Arbetsledareutb 
värmeteknik f. olika bransch. 

O MTM, inf. kurs 
O Arb.analys och • 

O Verkstadsteknik O Ritteknik 
O Elkraftteknik O Elektronik 

arb.förenkling 
O Matematik, 

högre ingen­
jörskurs 

D Teleteknik O Industriell 
O Byggnadsteknik mätteknik 
O Kemiteknik OBilteknik 
D Merkantiltekn. O Matematik 
O Facking.-examen D Mekanik 

O Nbyggnads­
kurser i tele­
teknik och 
servoteknik 8 inom nio grenar O Hmf~sthetslära 

Namn . • . . .. ..•. .. . .. ... ....... . ... .. ............••. . . 
Svorsförsändelse 
Tillstånd nr 36 . BoStad 

" ... tadress .. .. . .. .. .. . .. .. .. .. . . .. .. ... Tf A 24/ 7-59 Malmö 1 978. 

Med eN 17 kan man trolla ••. 
Ja, det är faktiskt sant - Agfacolor negativfilm eN 17 
löser på enklaste sätt alla Era filmproblem ty eN 17 
är en universalfilm. Vare sig Ni vill ha pappersbilder 
i färg eller i svartvitt så avgör Ni den saken i lugn 
och ro efteråt. Ni kon även låta göra färgdiapositiv 
för projektion. Alla dessa möjligheter har Ni alltså 
från ett och samma negativ! Den höga känsligheten 
(lr DIN) underlättar i synnerhet vid färgfotografering. 
Dags-, konst· eller blixtljus - eN 17 klarar varje 
uppgift på rätt sätt. Vad kan man väl mer begära? 

... för bara 2:50 
Så litet kostar det numera att göra en storkopia i färg 

- (9x9 eller 9x12 cm). Prova en rulle Agfacolor eN 17 
nästa gång! 
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TIA-KBYSS 15 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25 kr. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
lingskupongen nedan ti'll Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "TfA­
Kryss 15". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 7 aug. 1959. 

I 
I 

Tävlingskupong Tf A-Kryss 15 
I 

I 

I Titel ........ .. ... ..... ...... .... .. ... .... ... I 
Namn ...... '.' ... ... ..... : . . . . . . . . . . . . . . . . .. I 
Bostad .. .. ...... .. ....... . . . ..... . ... .. ..... I 

I ' 

L P~adress _ . . . . _ . .. .. :.:..:.,' .. .:.:.., .. ~ .. .:.:.., . . ~ .. ~ 
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Medelpad i loppen 
Tf A-KRYSS 12: 50 kr för först öppnade rötta 
lösning skickar vi till Börje Johansson, Solgårds­
gatan 12 A, Ange. 25 kr vardera får Tommy An­
dersson , Tidavad, Tibro, och Henrik Ryden , Flygs­
fors , Orrefors . 

, 

Teknisk 
PRESSREVY 

• SKRYNKELFRITT: I Eng­
land har lanserats en tapetse­
ringsmaskin, kanske nii.rmast 
avsedd för "gör-det-sjiUv"-ta­
iniljer. D et enda man behöver 
göra lir att stryka ut klistr e t på 
tapet ens baksida. lIled maski­
nens hjälp ruHas sedan tapet­
"åderna på vi'ggen. lIlaskinen 
sträcker tapeten och ser tiIJ att 
papperet inte skrynklar sig. 

• GROD-l\IOTO"R: Grodmans­
sporten har under senare år 
blivit synnerligen populUr I USA 
och f. n. räknar man med att 
det finns närmare tre mUjoner 
utövare. Dessa skall nu befrias 
från besväret att b ehöva simma 
Utör hand" under vattnet, me­
nar en New York-firma. Den 
r eklamerar nfunllgen m ed en 
grodma·Dsmotor, 80m monteras 
på ryggen. l\[otorn, som får sin 
kraft från ett laddb&rt plast­
batteri, driver en viU inkapslad 
propeller. 

• STRAFF-VILA: Belgien har 
en rätt originell bestämmelse I 
sina trafikregler . Den bilist, som 
kör om i e n förbjuden zon, tår 
som straff två timmars parke­
ring. 

• LAGOl\[ LJUST: Ljuskon­
t roll ;ir d en allra senaste fines­
sen på d en ame.rikanska bo­
stadsfronten. För ungefiir en 
tusenlapp kan man få appara­
ten installerad. Kontrollen ba­
lanserar mängden av artifici ellt 
och naturligt ljus I ett rum un­
der d en mörka årstiden. Ett fo­
toelektriskt öga ger Impulser 
till en elektronisk kontrollappa­
rat, som automatiskt reglerar 
ljusstyrkan hos lamporna I 
rummet. 

• RYSK OLJESJö : I d e n sov­
jetiska tartarrepubliken har på­
träffats en jättelik "oljesjö". 
Den är 18 meter djup och har 
samma yta som Sverige. 

• DYR HALKA: En Intressant 
utredning har avslöjat att var­
je dygn ,dr. det är halt "Uglag­
gör Yårt lands bilister en tids­
förlust, som kan värderas till 
700000 kronor. 

• HÅL P Å HÅL: Oljeletning 
U.r , om man får tro en amerI­
kansk utredning, en g-anska 
n yckfull "erksamhet. HIttlIls 
har nämligen borrats drygt en 
miljon hål i jakten e fter "det 
svart ... guldet". Endast vart 44:e 
av dessa har g ett något ut­
byte ... 

• VÄDER-RADAR: Krlgsr.rens 
radar. som hade till uppgift att 
avslöja fientliga mål, har i 
fredstid visat sig "ara ett yt­
terligt användbart redskap 
Inom "äderlekstjänsten. Ued 
hjälp av radar kan man nii.mll­
gen förutsäga regn, snö, hagel, 
orkaner och virvelstormar på 
långt avstånd, När Impulsen 
från radarapparaten möter en 
r egnby tillbakakastas "ekot" 
och visar sig som ljusa flliekar 
pr. en mörk skärm påminnande 
om en TV-apparats. l\led livad 
personal och en god radar kan 
man uppnå utmärkta resultat. 
En orkan eller tyfon kan upp­
mekas pr. ett ,avstånd av 27()-
320 km, I enstaka fall har d e t 
rört sig om 450 km. Kraltlga 
r egnbyar kan t. o. m. m ed rela­
tivt svaga radarapparater kon­
stateras på ett avstånd av över 
160 km oeh med kraftigare ap­
parater pr. ca 500 km. Normala 
snöbyar kan konstatera. pr. eU 
avstånd av 125 km och med sär­
skilt starka apparater på 15()-
175 km. • • 



Sväva gärnc;J 
det blå-• 

I 
men inte i okunniJ;"het om vad som sker ' 
på teknikens många fascinerande områ­
den! NI blir både tekniskt o~ienterad och 
allmänbildad genom att studera Teknik 
för Allas handböcker . Denna serie bör ingå 
komplett i aUa teknikmedvetnas bokhyllor. 
Samtliga böcker bjuder på underhållande 
läsning och de flesta kan betraktas som 
oumbärliga uppslaJ;"8verk. 

Svensk Teknisk Ordbok. 6000 tekniska 
ord, termer, ,u ttryck, med definitioner, 
utta)s- och tonvikts beteckningar. Inb. 
Pris kr 12 : 75. 

iUekanikern. Tf A :s yrkeskurser i svarv­
ning, borrning, hyvling, fräsning och 
slipning. Av O. Ekberg. Inb. P ris kr 
14: 50. 

Tf A-HANDBOK NR: 
1. Räknestickan och dess användnlnJ;". 

Av T. Porsander. 2: 50. 14 uppl. 
2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk­

tion - Skötsel - Laddning. Av ~'. 
Porsander. 4: 25. 6 uppl. 

4. Omlindning och beräkning av smårno­
torer. Av T. Porsander. 4: 25. 10 uppl. 

9. Alla matematiska formler - en popu­
lä r matematil<handbok. 5: 70. 6 uppl. 

10. Svarvboken. Av 'l'. rorsander. 3: 2,'). 
5 uppl. 

11. lIlaskinritning. Av R. ~'egström. 3: -. 
4 uppl. 

12/13. 1IIodellJärnvi'gen. Av C. E . Nord­
strand. 4: 90. 4 upp l. 

14. Genvägar till snabbräkning. Av J . 
Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet, 5:e uppl. 
Laminerat oms!. 4 :70. 

15. Att laborera hemma. Del I. Labora­
tionshandledning med 150 kemiska för­
sök, Av I. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 
3:e up'pl. 

16. 1I1otorbåten . Av R. Kock. Oumbärlig 
för a Ua nuvarande och blivande mo­
torbAtsägare. 5: 50. 2 uppl. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 för­
sök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av I. Bolin och B. Gustaver, 3: 75, 

20. Dyk. Av Gunnar Nordanfors. RAd och 
anvisningar i undervattenssimning, un,­
dervattensfotografering och undervat- , 
tensfisl<e för amatördykare. 4: 75. 

21. Perspektivteckning av maskiner och 
m ekanismer, r öntgenteckning och 
sprängda bilder, Av Olle Norelius. I 
laminerat omslag, 7: 50, 

22. E lektronik för nybörjare. Av Hjalmar 
Larsson. En lättfattligt upplagd, rikt 
illustrerad bok, som kan göra den 
inom elektroniken helt obevandrade till 
nAgot av expert pA området. I lami­
nerat omslag, 8: 25. 

Använd rekvisitionskupongen här nedan 
eller beställ genom närmaste bokhandel. 

REKVISITIONSKUPONG 
Från Teknik för Alla. Box SlS7. Sthlm S. 
rekvireras mot pOstförskott (varvid porto 
tillkommer) , 

ex. SV. TEKNISK ORDBOK 
ex, MEKANIKE,RN 
ex. TU-Handbok nr ..... . .... ... . 
ex. TU årgång ......... , . .. . ..... . 
häftad/inbunden (Stryk ej tillämpl.) 

. . . . .. st. Fantomantenn 

Namn: ................................... . 

Bostad: ... . .... .. . . . . ......... .. •...•.... 

Postadr. : ...................... Tf A 15/59 
Insändes i kuvert frankerat med 30 öre 

MOTORMÄN 
Stor III katalog över MC, 
moped samt Biltillbehör 
Rekv. kat, omg. som erhäl­
les mot porto. Tel. 77, 377, 

~--- Söla PA TENT 
på Er uppfinning genom ' 

Ingenjörsbyrån Patentservice 
Stil" HanelI. Dnkv. 2, Bromma. Tel. 111.117 74 

UpplY8ningar mot porto. 

r I 1~å! !~g~n!s~l~ ~terl 
på moped o, mc, Den sändes mot porto, 

LtIOTOn-UÖÖKS - Sågen 
~ ___________ T_ru_e_f_on __ S_O_._S_l. __________ ~ 

[i-il-] 
FOTOGRAFISKT 

MATERIAL 
NIFÅR 
LÄGSTA 
PRIS E R 

I stor sortering 

Goda kvalitetsvaror 
Katalog mot 

SO ore 
i frimarken 

SYDSVENSK HANDEL 
Avd. Tf A, Bönneholmlväl"en 74. l\lalmö V. 

LUND 

Skumma inte på ytan 
gå till botten . 

men se då först 

till att ni skaffat 

Tf A-handboken 

DYK. 
Sportdykning är en fascinerande hobby. 
" Dyk" är skriven av Gunnar Nordanfors. Han 
delar frikostigt med sig av sin omfattande er­
farenhet från marinens grodmansskola . Foto­
grafier och teckningar kompletterar texten . 

Rekvisitionskupong på denna sida. (Ange 
hC!ndbok nr 20.) 
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LESLEY SHANE 

BUCK 
ROGERS 



" Kabinkryssaren " tycks överallt hålla positionen 
sam den papulöraste båttypen för radIokontroll. 
Hör gör en mörkhyad modellbåtsentusiast de 
sista justeringarna ombord innan starten går. 

För bara några år sedan var radiokon­
trollerade båtar en uppvisningssak - i 
dag kan vi riskera att möta "spökskepp" 
hemma i badviken. Radiokontrollflugan 
griper omkring sig i rask takt och spe­
ciellt båtarna tycks ligga väl till som ny­
börjarobjekt. Vill ni ge ungdomarna ett 
alternativ till de livsfarliga badbåtarna 
i sommar, så varför inte försöka med 
radiokontrol l. Succen är given inte bara 
i sommar utan också över vintern, då 
nästa års båt växer fram på hobby­
bordet. Här visar vi några bilder från en 
amerikansk radioregatta. Kanske kan de 
sporra till nya byggen här hemma? 

En bogserbåt skall natu rligtvis inte bara se stark ut, den bör helst också kunna demonstrera sina re. 
surser . Hör Ör det en domare vid en amerikansk lövling , sam får sig en e"Ira åklur per rad iovåg . 
Huruvida den originella provkörningen ingår i den ordinarie bedömningen förmöler Ini. hislorien . 

o O 

REGATTA PA RADlOVAGOR 
En flygplanskryssare med bestyckning Ör ingen aöven syn , nör den kommer 
forsande, öven am del bara rör sig om en modell. Sju knop gör modellen 
nedan nör ulrymme finns . Flygplanen kan dock inle manövreras per radio . 

Rad iokontroll ger möjlighet l ill fascinerande demonstralioner av perfekl 
realisliska modeller - del Ör bara anlennen som ini. ör skalenlig. Hör ör 
del ell amerikanskt slagskepp, som manövrerar efler " radioorder" från land . 



STOPP! Om Ni kan ... Hur är det med däcken? Vet Ni överhuvudtaget hur slitna 
de är? Kontrollerar Ni någonsin Era däck? Eller åtminstone ringtrycket? För 
högt eller for lågt ringtryck forstör de bästa däck - till och med FULDA. Kör inte 
på nedslitna däck. Ni får sämre bromsformåga och större risk for sidsladdning. 
Och dessutom den ständiga oron for punktering. Byt till säkerhet - montera 
FULDA runt om. Då kan Ni känna Er trygg. FULDA är ett väst-tyskt kvalitets­
däck och monteras som standard på ledande tyska bilmärken. FULDA finns i alla 
standarddimensioner och säljes av alla välsorterade gummiverkstäder. 

Stockholm 21, telefon 340000 

Tryckeri AB FYLGIA • Stockholm 1959 


